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Læsevejledning 

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 
- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-

lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 
- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 

del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 

Et forslag til en lokalplan skal i offentlig høring. Det giver borgere og myndigheder mulighed for at 
komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden for-
slaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 

Forslag til lokalplan nr. 486 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den 1. november 2017 til den 2. januar 2018. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget, forslaget til kommuneplantillæg 
og miljørapporten skal være modtaget senest den 2. januar 2018. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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Kommuneplantillæg  

Forslag til tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2017 - 2029 er vedlagt som bi-
lag. 
 
Miljørapport 

Der er udarbejdet en miljørapport til planforslaget. Miljørapporten kan 
ses på viborg.dk eller udleveres ved henvendelse til Viborg Kommune. 

Lokalplanen er udarbejdet af Viborg Kommune i samarbejde med Grå-
kjær Miljøcenter. Illustrationer er udarbejdet af Arkitektfirmaet Andreas 
Ravn, Spøttrup. 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 

Byrådet ønsker med denne lokalplan at give mulighed for etablering af 
et biogasanlæg som led i Viborg Kommunes fokus på energibespa-
rende foranstaltninger og vedvarende energikilder samt målsætningen i 
Viborg Kommunes Klimastrategi om at blive en CO2 neutral kommune.  

Formål 

Lokalplanen har til formål at udlægge lokalplanområdet til biogasanlæg 
med tilhørende tanke, ensilagepladser, læssehal, opgraderingsanlæg, 
flisfyr, gasfyr mv. med henblik på afsætning af den opgraderede biogas 
til naturgasdistributionsnettet.  

Lokalplanens formål er endvidere at sikre, at opførelse af ny bebyg-
gelse tager mest mulig hensyn til det omkringliggende landskab.  
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Luftfoto 
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 

Lokalplanområdet ligger i landzone og anvendes til landbrugsformål. 

Områdets ligger vest for Ø. Børstingvej og berører matr.nr. 2b Ø. Børs-
ting By, Smollerup. 

Området afgrænses af et læbælte mod øst og langs halvdelen af lokal-
planafgrænsningen mod nord, er der ligeledes et eksisterende læbælte.  

Der ligger en eksisterende kvægejendom umiddelbart vest for lokalplan-
området.  

Der er et beskyttet sten- og jorddige langs den sydligste afgrænsning af 
området.  

Syd, øst og nord for lokalplanafgrænsningen er der landbrugsarealer og 
vest for lokalplanafgrænsningen er kvægproduktionen beliggende. 

Nærmeste nabo til anlægget er Ø. Børstingvej 4, som ligger ca. 200 
meter nord for det fremtidige lokalplanområdet, samt Vestre Skivevej 
69, som ligger ca. 300 m sydvest for. Nærmeste boligområde er Iglsø, 
ca. 800 meter nord for placering af det ansøgte anlæg.  

Landskab og beplantning 

Landskabet er åbent og er præget af landbrugsarealer. Landskabet er 
et bakket og delvist åbent landskab bestående af større markfelter ad-
skilt af levende hegn. Området er desuden præget af spredt beliggende 
bebyggelser.  Området ligger i en lavning i landskabet, som er delvist 
afgrænset af eksisterende læhegn. 

Bebyggelse og anlæg 

Lokalplanområdet henligger som landbrugsjord. 

Der er eksisterende gårdbebyggelse i umiddelbar tilknytning til området 
på Ø. Børstingvej 6 i form af en kvægproduktion med tilhørende opbe-
varingslagre og ensilagepladser og produktionsanlæg. 

Trafik 

Området har vejadgang via asfalteret tilkørselsvej fra Ø. Børstingvej og 
via en grusbelagt privat fællesvej fra Vestre Skivevej. I tilknytning til 
gårdbebyggelsen, Ø. Børstingvej 6, forekommer almindelig landbrugs-
relateret trafik med landbrugsmaskiner, gummiged m.v.  
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Illustrationsplan  

- et eksempel på hvordan planen kan virkeliggøres 

Illustrationsplan der viser hvordan planen kan virkeliggøres. 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen udlægger areal til placering af et biogasanlæg og en øget 
anvendelse af eksisterende adgangsvej. Lokalplanen giver mulighed for 
at etablere biogasanlæg med tilhørende faciliteter og aktiviteter. Aktivi-
teterne på anlægget omfatter bl.a. biogasproduktion, opgradering af 
biogas og håndtering af biomasser. 

Bebyggelse 

Lokalplanen sikrer bl.a., at opførelse af ny bebyggelse sker i tilknytning 
til og i harmoni med den eksisterende bebyggelse, og at opførelse af ny 
bebyggelse tager mest mulig hensyn til det omkringliggende landskab 

Det samlede bebyggede areal udgør ca. 10.000 m2.  

Tankhøjde overstiger ikke 19 meter fra terrænniveau, dog kan skor-
stene være op til 25 meter høje. Bygninger overstiger ikke 12,5 meter. 
Udover disse højder, vil der kunne opsættes antenne på op til 26 meter 
til mobil- og internetdækning. 

Begrænsninger for højden af bebyggelsen fastsættes for at begrænse 
den visuelle effekt af biogasanlægget i landskabet. 

Behov for højere bygninger end det i bestemmelsen tilladte, sker som 
udgangspunkt ved nedgravning eller sænkning af bebyggelsen. 

For at begrænse den visuelle effekt af biogasanlægget og sikre en vis 
ensartethed i udseendet, fastsættes bestemmelser for udseendet af fa-
cader, tage og siloer.  

Veje 

Vejadgang til lokalplanområdet sker via en eksisterende asfalteret til-
kørselsvej fra Ø. Børstingvej. Der etableres ikke nye ind- og udkørsels-
veje til lokalplanområdet. 

Ubebyggede arealer 

Lokalplanen giver mulighed for, at der kan etableres jordvolde til over-
skudsjord i op til 3 meters højde langs øst- og sydsiden af lokalplanom-
rådet, som det fremgår af kortbilag 2. Langs sydsiden skal jordvolden 
ligge med en afstand på mindst 3 meter til det eksisterende sten- og 
jorddige.  

Lokalplanområdet skal afgrænses af afskærmende beplantningsbælter 
mod nord, øst og syd. Dele af beplantningen mod nord og øst eksisterer 
i forvejen og skal delvist suppleres med mere beplantning. 
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Illustration af hvordan planen kan virkeliggøres. 

 

 

Visualisering af biogasanlæg set fra nordøst. 
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D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

Landsplanlægning 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter  

Lokalplanområdet ligger mere end 4 km vest for det internationale na-
turbeskyttelsesområde Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted 
Ådal og mere end 5 km øst for det internationale naturbeskyttelsesom-
råde Karup Å.  

Miljørapporten konkluderer, at der ikke vil være en væsentlig negativ 
påvirkning af de omkringliggende naturarealer inkl. de internationale na-
turbeskyttelsesområder. 

Bilag IV arter 

Der er ikke indikationer på bilag IV arter i området eller i områdets 
umiddelbare nærhed.  

Vandområdeplaner 

Lokalplanområdet er omfattet af Vandområdeplan 2015-2021 for Vand-
områdedistrikt Jylland og Fyn. Området ligger i Hovedvandopland 1.2 
Limfjorden. Lokalplanen er ikke i strid med vandområdeplanen med til-
hørende bekendtgørelser. 

Kommuneplanlægning 

Lokalplanområdet er omfattet af Kommuneplan 2017-2029. 

Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med kommuneplanrammerne i 
Kommuneplan 2017-2029, og der er derfor udarbejdet et tillæg nr. 7 til 
Kommuneplan 2017-2029. 

Med kommuneplantillægget udlægges nyt areal til teknisk anlæg. 

Forslag til tillæg nr. 7 er vedhæftet som bilag til lokalplanforslaget og er i 
offentlig høring samtidig med dette. Efter vedtagelsen af kommuneplan-
tillægget er lokalplanen i overensstemmelse med kommuneplanen. 

Lokalplanområdet er omfattet af følgende udpegninger og retningslinjer 
i kommuneplan 2017-2029:  

Lokalisering af biogasanlæg 

Biogasanlægget ønskes placeret i et område, der i kommuneplanen er 
udlagt til område med lokaliseringsmulighed for biogasanlæg. Ifølge ret-
ningslinjen gælder at:  

”Byrådet lægger vægt på, at fælles biogasanlæg lokaliseres nær større 
veje, gylleproducenter og aftagere samt under hensyntagen til byer, na-
tur-, landskabs- og miljømæssige interesser. Lokaliseringen bør fortrins-
vis ske inden for de udpegede områder, som er potentielt egnede til 
fælles biogasanlæg”. 

Planområdet er i overensstemmelse med retningslinjen. 

Landbrug 
Området er i kommuneplanen udpeget som ”Værdifuldt landbrugsom-
råde”. Der kan i disse områder ikke meddeles tilladelse til byggeri eller 
anlæg, som forhindrer eller vanskeliggør den jordbrugsmæssige udnyt-
telse, med mindre en samlet samfundsmæssig afvejning tilsiger det. 
Området udlægges til biogasanlæg som er et landbrugsrelateret formål. 
Det vurderes, at biogasanlægget ikke strider mod retningslinjen. 
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Naturområder 

Den ansøgte lokalitet ligger i en afstand af 450 meter fra kommunepla-
nens udpegning af værdifuld natur omkring Iglsø Bæk. 

Miljørapporten konkluderer, at der ikke vil være en væsentlig negativ 
påvirkning af de omkringliggende naturarealer. 

Forudgående høring 

Byrådet har fra den 4. maj 2017 til den 28. maj 2017 indkaldt ideer og 
forslag til planlægningen, og der har været afholdt borgermøde. 

I høringsperioden er indkommet 5 ideer og forslag bl.a. om:  

 Øget transport og kapacitetsbegrænsning på eksisterende veje  
 Trafiksikkerhed på smalle veje og på udsatte steder 
 Lugt 
 Opbakning til biogasproduktion 
 Afstand til skel 
 Ledningsanlæg 
 Arkæologi 

 
De indkomme forslag er behandlet i miljørapporten.  

Servitutter  

Der er ved udarbejdelse af lokalplanen gennemført en servitutundersø-
gelse. 

Der er ikke tinglyst private servitutter eller tilstandsservitutter inden for 
lokalplanområdet, som er i konflikt med lokalplanens bestemmelser.   

Lokalplanen fortrænger således ingen gældende servitutter.  

Zonestatus  

Området ligger i landzone og skal forblive i landzone.  

Lokalplanområdet er underlagt landbrugspligt og vedbliver hermed.  

Lokalplanen har ikke bonusvirkning og udnyttelsen af lokalplanen kræ-
ver således landzonetilladelse jf. planlovens § 35, stk. 1. 

Lokalplanen giver mulighed for udmatrikulering.  

Erhverv  

Lokalplanen giver mulighed for erhverv i miljøklasse 7. Miljøklasserne 
er udtryk for virksomhedernes miljøpåvirkning på omgivelserne. 

Ved planlægning for erhverv i miljøklasse 7 bør der som udgangspunkt 
være en afstand på 500 m til forureningsfølsomme anvendelser. Miljø-
lovgivningens krav til støj, lugt mv. skal overholdes.  

Drikkevandsinteresser 

Den nordligste del af lokalplanområdet ligger ca. 25 meter indenfor ind-
satsområde vedrørende nitrat. Det berørte område er meget begrænset 
i areal, og udgør derfor en meget lille risiko ift. grundvand og drikke-
vand. 

Af hensyn til grundvandsbeskyttelse skal der etableres fast bund i om-
råder, hvor der er risiko for at forurene grundvandet. Det vil blive regule-
ret i fremtidige miljøgodkendelser. Afledning af tag- og overfladevand 
skal reguleres i en nedsivningstilladelse, som meddeles af kommunen. 
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Det skal sikre den nødvendige beskyttelse af grundvandet. På dette 
grundlag vurderes det, at planerne er i overensstemmelse med lands-
planlægningen, hvad angår grundvandsinteresser. 

Udbygningsaftale 

Lokalplanen fastlægger, at vejadgangen til biogasanlægget skal ske fra 
Ø. Børstingvej, hvormed vejen bliver den primære adgangsvej. Biogas-
anlægget vil medføre en øget trafikal belastning af særligt Ø. Børsting-
vej mellem indkørslen til Ø. Børstingvej 6 og Lånum, og en forudsæt-
ning for etablering af et biogasanlæg er derfor, at adgangsvejen udvi-
des til at håndtere den fremtidige trafik. Viborg Kommune indgår i for-
bindelse med den endelige vedtagelse af kommuneplantillæg og lokal-
plan en udbygningsaftale med Iglsø Agro og Biogas A/S jf. planlovens § 
21b. Udbygningsaftalen fastlægger, at virksomheden finansierer udvi-
delsen af Ø. Børstingvej mellem indkørslen til Ø. Børstingvej 6 og 
Lånum for at opnå en øget udbygningsmulighed af ejendommen Ø. 
Børstingvej 6 og dermed at kunne etablere et biogasanlæg.  

Udkast til udbygningsaftale offentliggøres samtidig med nærværende 
lokalplan. 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Elforsyning 

Elforsyning sker fra Eniig Forsyning. 

Vandforsyning  

Egen boring. 

Varmeforsyning  

Planområdet ligger uden for område med kollektiv varmeforsyning. 

Planen skal altså ikke indeholde bestemmelser om tilslutningspligt til 
kollektiv varmeforsyning. 

Spildevand 

Området ligger uden for kloakopland.  
 
Afledning af tag- og overfladevand skal reguleres i en nedsivnings- 
og/eller udledningstilladelse.  
 
Spildevand fra vask af vogne ledes til reaktortanken/ fortanken.  
 
Spildevand fra toilet afledes via bundfældningstank til nedsivning.  
 
Vand fra ensilagepladser vil opsamles i en beholder og blive udsprinklet 
på græsmarkerne nær anlægget.  

Antenneanlæg  

Der kan opsættes mindre antenner i op til 26 meters højde. 
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E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bindin-
gerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre bin-
dinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse for, 
at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, 
hvis det berører fortidsmindet, og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
museet. 

Der er foretaget udgravning af lokalplanområdet, og området er blevet 
frigivet af museum d. 31. maj 2017. Korter viser med grøn det område, 
der er frigivet.  

Landbrugspligt 

Matrikelnummer 2b, ejerlav Ø. Børsting By, Smollerup er omfattet af 
landbrugspligt. Den berørte ejendom er derfor reguleret af lov om land-
brugsejendomme.  

Virkeliggørelse af lokalplanen forudsætter ikke tilladelse efter lov om 
landbrugsejendomme. Lokalplanen forudsætter ikke, at landbrugsplig-
ten ophæves. 

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Forurenet jord  

Området er ikke kortlagt som forurenet jord.  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde støder på en 
forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord. 
Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbejdet må først 
genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget stilling til, om 
der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

Beskyttede sten- og jorddiger 

Ændringer af sten- og jorddiger kræver kommunens dispensation fra 
Museumslovens § 29. 

Der er et beskyttet sten- og jorddige langs den sydligste afgrænsning af 
lokalplanområdet. Der skal ikke foretages ændringer i diget.  

Veje  

Etablering, flytning og ændret benyttelse af vejadgange kræver Viborg 
Kommunes tilladelse efter lov om offentlige veje § 49 - 50 og/eller lov 
om private fællesveje § 62 - 63. 

Der kræves ikke nye adgangsveje vejadgange i forbindelse med etable-
ring af biogasanlægget, men der ventes en mere intensiv benyttelse af 
eksisterende vejadgang. 
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F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer 

Planforslagene er omfattet af kravet om miljøvurdering, jf. § 3, stk. 1 i 
lov om Miljøvurdering af planer og programmer (LOV nr. 425 af 
18/05/2016), da planforslagene giver mulighed for etablering af biogas-
anlæg, der er omfattet af lovens bilag 3, punkt 10, og det vurderes, at 
planerne ikke er omfattet af lovens undtagelsesbestemmelser. 

I henhold til VVM bekendtgørelsen (BEK nr. 1440 af 23/11/2016) er an-
lægget omfattet af bilag 1 pkt. 10, og kommunen skal derfor vurdere 
virkninger på miljøet (VVM) af det konkrete projekt. 

Der er derfor udarbejdet en samlet miljørapport til planforslagene. Miljø-
rapporten er i høring sammen med planforslagene. 

Der vil ved den endelige vedtagelse af planforslagene blive udarbejdet 
en sammenfattende redegørelse for, hvordan miljøhensyn er integreret i 
planen, og hvordan miljørapporten og evt. høringssvar er taget i be-
tragtning. 
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 486 FOR ET TEKNISK OMRÅDE 
TIL BIOGASANLÆG – Ø. Børstingvej 6, Stoholm 

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 1529 af 23. november 2015 med senere ændringer) følgende 
bestemmelser for et område, der afgrænses i § 2:  

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål:  

at udlægge området til teknisk anlæg, 

at der kan opføres et biogasanlæg med tilhørende tanke, sidebyg-
ninger, opgraderingsanlæg, ensilagepladser, naturgasfyr til op-
varmning, flisfyr, solcelleanlæg m.v., 

at der etableres beplantningsbælte  

at sikre adgangsveje. 

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet er en del af matrikelnummer 2b Ø. Børsting By, 
Smollerup.  

2.2 Lokalplanområdet ligger i landzone, og skal blive i landzone.  

2.3 Lokalplanen erstatter ikke de landzonetilladelser til bebyggelse og 
anlæg i landzone, som er nødvendige for lokalplanens virkeliggø-
relse jf. lov om planlægning, § 35, stk. 1. 

Hvis brugen af biogasanlægget ophører, skal anlæggets tanke, 
bygninger, befæstede arealer fjernes senest 3 år, efter at driften 
er ophørt. Arealerne skal retableres til jordbrugsmæssig drift. 
Dette skal ske uden udgift for det offentlige. Hvis fjernelse og re-
tablering ikke er sket senest 3 år efter, at driften er ophørt, kan 
kommunen lade arbejdet udføre for grundejerens regning. 

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Området må anvendes til tekniske anlæg i form af et biogasanlæg 
med tilhørende tanke, sidebygninger, opgraderingsanlæg, ensila-
gepladser, naturgasfyr til opvarmning, flisfyr, solcelleanlæg mv.  

3.2 Inden for lokalplanområdet kan der placeres tekniske anlæg, som 
er i op til miljøklasse 7. 

3.3 Lokalplanområdet skal, såfremt det ikke anvendes til biogasan-
læg, anvendes til landbrugsdrift.  

§ 4 UDSTYKNING 

4.1 Lokalplanområdet må kun udstykkes i overensstemmelse med 
områdets overordnede disponering, som vist på kortbilag 2.  

4.2 Arealer der er udstykket efter § 4.1 skal tilbageskødes til sam-
menlægning med en landbrugsejendom, såfremt driften af bio-
gasanlægget ophører og arealerne ryddes efter bestemmelsen i 
§2.3. Sammenlægningen skal være foretaget senest 3 år efter, at 
driften er ophørt.  
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§ 5 VEJE 

5.1 Adgang til biogasanlægget skal ske fra eksisterende vej til Ø. 
Børstingvej, som vist på kortbilag 2.  

5.2 Inden for lokalplanområdet kan der etableres interne transport-
veje, arealer til håndtering af biomasse, parkeringsarealer mv. ef-
ter behov. 

 Belysning 

5.3 Belysning må kun etableres med opstilling af armaturer med en 
lyspunktshøjde på maks. 6 m. Al lys skal være nedadrettet. 

§ 6 TERRÆNREGULERING 

6.1.  Ved byggemodning af området kan terrænreguleres, så mindre 
lavninger og forhøjninger kan udjævnes og tilpasses det omkring-
liggende terræn.  

6.2 Bebyggelse, tanke og siloer kan nedgraves eller sænkes under 
byggemodnet terræn, såfremt der ikke graves dybere end hensy-
net til grundvandstrykket tillader. Det omkringliggende terræn skal 
have samme kote som byggemodnet terræn helt ind til bygnings-
konstruktionen, såfremt der sker nedgravning af konstruktioner.  

6.3. Terrænregulering må ikke udføres med en hældning stejlere end 
1:2. Dette gælder dog ikke ved etablering af jordvold, jf. § 10.2, 
og det gælder ikke ved nedgravning eller sænkning af bebyggelse 
jf. § 6.2. 

6.4 Der må ikke terrænreguleres i en afstand af 3 meter fra det eksi-
sterende sten- og jorddige. 

§ 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Bebyggelsens omfang 

7.1  Bygningshøjden må ikke overstige 12,5 meter målt fra byggemod-
net terræn og tankhøjde må ikke overstige 19 meter målt fra byg-
gemodnet terræn. Dog kan skorstene være op til 25 meter målt 
fra byggemodnet terræn.  

7.2 Tekniske anlæg til områdets forsyning, antennemaster og skor-
stene og lignende, der er nødvendiggjort af en bygningsfunktion, 
kan opføres. Der kan på skorsten opsættes en antenne til fx mo-
bil- internetdækning mm. i op til 26 meters højde. 

Bebyggelsens placering 

7.3 Bebyggelse må ikke opføres nærmere end 5 m fra naboskel og 
vejskel. 

 

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

8.1 Bebyggelsen skal fremstå som en helhed med hensyn til materia-
levalg, farve m.v.  

 Bygninger skal fremstå med facader i grå beton eller stålplader i 
grå farve. Tagene skal fremstå i grålige farver.  
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8.2 Betontanke skal fremstå cementfarvede. Tankene skal være for-
synet med overdækning i grå farve.  

8.3 Tanke skal fremstå med overflader i grå farve. 

8.4 Solceller og solfangere kan etableres på bebyggelsen, uanset 
krav til tag og facadebeklædning. Solpanelerne må ikke reflektere 
sollys.  

§ 9 SKILTNING 

9.1 Der må ikke opstilles skiltepyloner, flagstænger eller etableres an-
den dominerende skiltning. 

9.3 Undtaget er husnumre og mindre ikke skæmmende henvisnings-
skilte samt tilsvarende skilte på bygninger og lignende. 

 

§ 10 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Ubebyggede arealer 

10.1 Den eksisterende beplantning langs lokalplanområdets nordlige 
og østlige afgrænsning skal bevares, og der skal etableres og 
stedse vedligeholdes en afskærmende beplantning langs lokal-
planområdets afgrænsning mod nord, øst og syd, som vist på 
kortbilag 2.  

Beplantningen skal bestå af hjemmehørende træer og buske 
plantet i minimum 3 rækker i forbandt, dog kun i 1-2 rækker på de 
nordligste 70 meter af det østligste beplantningsbælte og i be-
plantningsbæltet langs den nordlige lokalplangrænse. Udgåede 
træer, eller træer der fældes på grund af ælde, skal erstattes ved 
nyplantning. 

 Beplantningen langs lokalplanområdets afgrænsning mod syd 
skal etableres på jordvolden i det omfang jordvolden etableres jf. 
§ 10.2. I det tilfælde, at der ikke etableres en øst-vestgående jord-
vold i den sydlige del af lokalplanområdet skal beplantningen 
etableres direkte på det byggemodnede terræn.  

10.2 Der kan etableres en op til 3 meter høj og 6 meter bred jordvold til 
overskudsjord med en placering som vist på kortbilag 2 og med 
en hældning på max 1:1. Jordvoldens afgrænsning skal placeres 
med en afstand på minimum 3 meter til afgrænsningen af det ek-
sisterende sten- og jorddige.  

§ 11 TEKNISKE ANLÆG 

11.1 Alle ledningsanlæg skal fremføres som jordkabler. 

11.2 Transformere og lignende til områdets drift kan opstilles. 

11.3 Rent overfladevand skal ledes til regnvandsbassiner og til faski-
ner. Placeringen af faskiner og regnvandsbassiner kan være in-
denfor eller udenfor området.  

Regnvandsbassiner skal udformes, så de fremtræder som en na-
turlig sø, og skråningsanlæg omkring bassinerne må ikke udføres 
med en hældning, der er stejlere end 1:5. 
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§ 12  MILJØFORHOLD 

 Støj  

12.1. Krav til anlæggets støjemission reguleres efter miljøbeskyttelses-
lovens bestemmelser 1  

12.2. Området udformes, således at Miljøstyrelsens gældende grænse-
værdier for trafikstøj kan overholdes.  

§ 13 SERVITUTTER 

13.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen. 

§ 14 BETINGELSER  

 Betingelser for ibrugtagning 

14.2 Inden for et år efter ibrugtagning af 400 tons anlægget skal be-
plantningsbælter være etableret, jf. § 10.1. 

                                                                                                                     
1 Virksomhederne må som udgangspunkt ikke overskride Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj. 

Ved lokalplanens udarbejdelse fremgår de vejledende grænseværdier af Miljøstyrelsens vejledninger nr. 5/1984 og 
3/2003. De vejledende grænseværdier er: 60/60/60 for erhvervsområder (industri), 55/45/40 d(A) for centerområder og 
blandede bolig- og erhvervsområder og 45/40/35 dB(A) for boligområder med åben-lav bebyggelse.   
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VEDTAGELSE 

Forslag til lokalplan nr. 486 er vedtaget til offentlig fremlæggelse den 
25. oktober 2017. 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er endeligt vedtaget den X 
 

       

 

       

Torsten Nielsen 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lo-
kalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt el-
ler faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens be-
stemmelser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige bestå-
ende forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Planklagenævnet for så vidt angår retlige klager, ek-
spropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om planlæg-
ning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt. 
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REDEGØRELSE 

Formål 

Formålet med dette forslag til tillæg til Kommuneplan 2017 - 2029 er, at 
udlægge et nyt rammeområde 04.TA.01_T7, og at give mulighed for, at 
der kan foretages en udvidelse af et allerede godkendt biogasanlæg på 
ejendommen Ø. Børstingvej 6 syd for Iglsø.  

Byrådet ønsker med tillægget at give mulighed for etablering af et større 
biogasanlæg som led i Viborg Kommunes fokus på energibesparende 
foranstaltninger og vedvarende energikilder samt målsætningen i Vi-
borg Kommunes Klimastrategi om at blive en CO2 neutral kommune. 

Miljøvurdering af planer og programmer og VVM-redegørelse 

Planforslagene er omfattet af krav om miljøvurdering, jf. § 3, stk. 1 i lov 
om Miljøvurdering af planer og programmer (LOV nr. 425 af 
18/05/2016) og projektet er VVM-pligtigt, jf. VVM bekendtgørelsen (BEK 
nr. 1440 af 23/11/2016). 

Der skal derfor laves en miljørapport med en miljøvurdering af planerne 
og en VVM-redegørelse, der indeholder en vurdering af projektets virk-
ning på miljøet.  

Da indholdet af miljørapporten, i stor grad er sammenfaldende med kra-
vene til en VVM-redegørelse, kan VVM-redegørelse og miljørapport ud-
arbejdes som en samlet miljørapport. Miljørapporten er i høring sam-
men med planforslagene. 

VVM-tilladelse og sammenfattende redegørelse 

Forud for den endelige beslutning om at give tilladelse til anlægget, 
sendes materialet ud i en offentlig høring på mindst 8 uger. 

På baggrund af konklusionerne i miljørapporten, og resultatet af hørin-
gen vil Viborg Kommune udarbejde en sammenfattende redegørelse, 
som blandt andet indeholder en beskrivelse af hvordan VVM-
redegørelsen, udtalelser og bemærkninger, der er indkommet under hø-
ringen er taget i betragtning. 
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Hvis Viborg Byråd vedtager kommuneplantillægget for biogasanlægget 
ved Iglsø, forventes VVM-tilladelsen udstedt til bygherre umiddelbart 
herefter. Der skal desuden meddeles miljøgodkendelse til anlægget. 

Det endelige kommuneplantillæg, lokalplan, VVM-tilladelsen samt en 
sammenfattende redegørelse vil samtidig blive offentliggjort med angi-
velse af mulighed for klage. 

Fordebat 

Da der er tale om væsentlige ændringer i forhold til kommuneplanen, 
har der fra den 4. maj 2017 til den 28. maj 2017 været gennemført en 
fordebat i henhold til planlovens § 23 c og § 11g, stk. 2 (VVM-anlæg). 

Der kom bemærkninger om følgende forhold: 

 Øget transport og kapacitetsbegrænsning på eksisterende veje  
 Trafiksikkerhed på smalle veje og på udsatte steder 
 Lugt 
 Opbakning til biogasproduktion 
 Afstand til skel 
 Ledningsanlæg 
 Arkæologi 

 

Følgende emner fra høringssvarene indgår i miljørapporten:  

 Den trafikale merbelastning af vejene omkring biogasanlægget. 
 Vejenes eksisterende tilstand og af udsatte lokaliteter. 
 Trafiksikkerheden på udsatte lokaliteter. 
 Alternativ løsning på vejadgang til lokalplanområdet.  
 Biogasanlæggets forventede lugtpåvirkning. 

Nuværende planforhold 

Landsplanlægning 

Rammeområdet ligger mere end 4 km vest for det internationale natur-
beskyttelsesområde Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted 
Ådal og mere end 5 km øst for det internationale naturbeskyttelsesom-
råde Karup Å.  

Der er ikke indikationer på bilag IV arter i området eller områdets umid-
delbare nærhed.  

Rammeområdet er omfattet af Vandområdeplan 2015-2021 for Vand-
områdedistrikt Jylland og Fyn. Området ligger i Hovedvandopland 1.2 
Limfjorden. Kommuneplantillægget er ikke i strid med vandområdepla-
nen med tilhørende bekendtgørelser. 

Kommuneplanlægning 

Rammeområdet er omfattet af følgende udpegninger og retningslinjer i 
kommuneplan 2017-2029:  

Lokalisering af biogasanlæg 

Biogasanlægget ønskes placeret i et område, der i kommuneplanen er 
udlagt til område med lokaliseringsmulighed for biogasanlæg. Ifølge ret-
ningslinjen gælder at:  

”Byrådet lægger vægt på, at fælles biogasanlæg lokaliseres nær større 
veje, gylleproducenter og aftagere samt under hensyntagen til byer, na-
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tur-, landskabs- og miljømæssige interesser. Lokaliseringen bør fortrins-
vis ske inden for de udpegede områder, som er potentielt egnede til 
fælles biogasanlæg”. 

Planområdet er i overensstemmelse med retningslinjen. 

Landbrug 
Området er i kommuneplanen udpeget som ”Værdifuldt landbrugsom-
råde”. Der kan i disse områder ikke meddeles tilladelse til byggeri eller 
anlæg, som forhindrer eller vanskeliggør den jordbrugsmæssige udnyt-
telse, med mindre en samlet samfundsmæssig afvejning tilsiger det. 
Området udlægges til biogasanlæg som er et landbrugsrelateret formål. 
Det vurderes, at biogasanlægget ikke strider mod retningslinjen. 
 
Naturområder 

Den ansøgte lokalitet ligger i en afstand af 450 meter fra kommunepla-
nens udpegning af værdifuld natur omkring Iglsø Bæk. 

I miljørapporten vurderes det, at planen ikke vil give anledning til en væ-
sentlig påvirkning af naturområdet.  

Samlet set er planen i overensstemmelse med kommuneplanlægnin-
gen.  

  



KOMMUNEPLANTILLÆG  Forslag til tillæg nr. 7 

6 

Fremtidige planforhold 

Fremtidig arealudpegning 

Biogasanlægget ønskes placeret i et område, der ikke er planlagt i 
Kommuneplan 2017 – 2029 for Viborg Kommune.  

Fremtidige rammebestemmelser 

Nærværende kommuneplantillæg er udarbejdet, så der udlægges en 
ramme for lokalplanlægningen til et teknisk område til biogasanlæg. 

For rammeområde 04.TA.01_T7 gælder: 

Distrikt Landområdet omkring Stoholm 

Generel anven-
delse 

Teknisk anlæg 

Omfang og an-
vendelse 

Biogasanlæg 

Boligtyper inkl. 
fællesanlæg 

Nej 

Almen service Nej 

Erhverv og detail-
handel 

Liberale erhverv: Nej 
Egentlige erhverv: Nej 
Detailhandel: Nej 

Øvrige formål - 

Bebyggelse 

Maks. bygningshøjde: 12,5 meter. Tanke må dog 
opføres i en højde op til 19 meter. 
Skorsten max: 25 meter. På skorsten kan der op-
sættes en antenne i op til 26 meters højde. 

Særlige bestem-
melser 

- 

Vejledende miljø-
klasse 

Op til miljøklasse 7 

Eksisterende zo-
nestatus 

Landzone 

Fremtidig zone-
status 

Landzone 
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VEDTAGELSE 

Forslag til tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2017-2029 er vedtaget til offent-
lig fremlæggelse den 25. oktober 2017. 

 

 
Kommuneplantillægget er endeligt vedtaget den X 201X. 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

Offentliggørelse 

Forslag til tillæg nr. 7 til Kommuneplan 2017-2029 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov 
om planlægning § 24  

fra den 1. november 2017 til den 2. januar 2018. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til planforslaget skal være modtaget senest 2. januar 
2018. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 
Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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1 INDLEDNING 

Iglsø Agro og Biogas A/S ønsker at udvide et allerede godkendt men endnu ikke opført 

biogasanlæg beliggende på et ca. 2,9 ha stort byggefelt, Ø. Børstingvej 6, 7850 Stoholm, på en 

del af matr.nr. 2b Ø. Børstingvej By, Smollerup. Der anvendes den eksisterende tilkørselsvej til 

anlægget. Der etableres gasledning til modtagestation i Stoholm. 

 
Plan og projektområdet er beliggende ca. 800 meter syd for Iglsø. 

 
Anlægget etableres med henblik på modtagelse af årligt ca. 146.000 ton råvarer i form af 

primært gylle samt dybstrøelse og energiafgrøder tillige med 1.000 ton glycerin til produktion af 

biogas til opgradering. 

 
Den opgraderede biogas vil tilgå HMN naturgasnet. 

 
Den valgte anlægsplacering er beliggende i umiddelbar tilknytning til den eksisterende 

kvægbedrift på adressen Ø. Børstingvej 6, 7850 Stoholm, hvorfra 25 % af biomassen kommer fra. 

 
Landbrugsejendommen Ø. Børstingvej 6, 7850 Stoholm er et kvæglandbrug, der leverer gylle til 

anlægget, og der vil herudover være yderligere 4 landbrug, som leverer gylle til anlægget, og 9 

der leverer dybstrøelse eller energiafgrøder. Der er således 13 leverandører i alt. 

 
Anlægget er i øvrigt placeret centralt i forhold til øvrige husdyrbrugere, samt større vejanlæg og 

naturgasnettet. 

 

Det påtænkte anlæg er VVM-pligtigt, jf. BEK nr. 1440 af 23/11/2016 om vurdering af visse offentlige 

og private anlægs virkning på miljø (VVM) i medfør af lov om planlægning. Der skal derfor 

udarbejdes en VVM-redegørelse. 

 
Ændringen af kommuneplanen og lokalplanen for området er omfattet af krav om miljøvurdering i 

henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer (jf. lov nr. 425 af 18. maj 2016 med 

senere ændringer). I den medfølgende kommuneplanændring er der foretaget nogle ændringer i 

planlægningen. De primære ændringer er, at arealet udlægges til biogasanlæg i miljøklasse 7. 

 
Da kravene til VVM-redegørelsen og miljøvurderingen efter lov om miljøvurdering af planer og 

programmer er sammenfaldende på en lang række områder, er de integreret i nærværende 

samlede dokument. 

 

Dette dokument er således en samlet miljørapport, som både opfylder kravene i Lov om 

miljøvurdering af planer og programmer (Lov nr. 425 af 18. maj 2016) og bestemmelserne om 

VVM (Bekendtgørelse nr. 1440 af 23. november 2016 om visse offentlige og private anlægs 

virkning på miljøet i medfør af planloven). 

 

 
2 IKKE-TEKNISK RESUME 

2.1 Projektet og udspredningsarealer 

Iglsø Agro og Biogas A/S ønsker at udvide fra 100 tons daglig tilførsel af biomasse til 400 tons, 

og biogasanlægget etableres på et ca. 2,9 hektar stort areal, beliggende Ø. Børstingvej 6, 7850 

Stoholm, sydøst for Stoholm by.  
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Placeringen af anlægget i tilknytning til landbrugsejendommen beliggende Ø. Børstingvej 6, 7850 

Stoholm er valgt ud fra beliggenheden i forhold til, at 25 % af den mængde husdyrgødning som 

tilføres anlægget, leveres fra denne ejendom, således at antal transporter mindskes.  

 
 

Illustration: Luftfoto med angivelse afændringerne (markeret med sort ramme) i forhold til det 

godkendte anlæg. Illustrationen viser placeringen af den nye lagertank og flisfyr/naturgasfyr.  
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Placeringen er vist i forhold til nærområdet samt i forhold til det omkringliggende opland 
indeholdende de øvrige 13 landbrug i området, der vil levere den øvrige mængde husdyrgødning 

og biomasse til anlægget. Den nærmere placering af leverandørerne ses af kort side 8. 
 

 

Følgende ejendomme er primære leverandører til anlægget og markeret på nedenstående kort 

- Bjarne Mackenhauer, Sandbækvej 5, 8800 Viborg 

- Søren Brogaard, Gravgårdvej 4, 8800 Viborg 

- Bdr. Damgaard, Iglsøvej 44, 7850 Stoholm Jylland 

- Dennis Sørensen, Hjerrildsminde I/S, Nørrehedevej 28, 8800 Viborg 

  

Disse leverandører er der indgået leveringsaftale med frem til 2024. 

Herudover er der en række leverandører af energiafgrøder, der også er markeret på kortet.  
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Kort over leverandører til biogasanlægget 

 

Endelig er placeringen hensigtsmæssig, idet der i nærområdet generelt findes store mængder 

husdyrgødning, og anlægget vil således have stor forsyningssikkerhed fremadrettet. 
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Der forventes et årligt råvareforbrug på ca. 146.000 ton, hvoraf ca. 100.000 ton vil være gylle, 

14.000 ton vil være dybstrøelse og 15.000 ton vil være majsensilage. Der vil ligeledes blive anvendt 

ca. 1.000 ton glycerin, samt 16.000 ton øvrige grønne biomasser. 

 
Leverandørerne modtager afgasset gylle svarende til de mængder, de leverer. Projektets 

leverandører kan dermed levere gylle og modtage afgasset gylle på deres nuværende 

udspredningsarealer uden, der skal foretages screening af de pågældende arealer. 

 

På Iglsø Agro og Biogas vil der blive produceret ca. 6,7 mio. m3 biogas svarende til ca. 3,7 mio. m3 

CH4. Dette svarer til det årlige naturgasforbrug for ca. 3.700 parcelhuse. 

 

Iglsø Agro og Biogas vil give en CO2-reduktion i forhold til Naturgas på over 14.100 ton/år. 

 
Andre arealer, som skal aftage afgasset gylle, herunder biomasse hidrørende fra anden biomasse 

end gylle, skal forinden godkendes hertil. 

 
 

2.2 Beskrivelse af selve anlægget 

Biogasanlægget er leveret af Lundsby Biogas A/S, Foulum. Viborg Kommune har meddelt 

miljøgodkendelse og tillæg til godkendelse til opførelse af et anlæg med 100 ton daglig tilførsel 

af biomasse. I forbindelse med udvidelse af anlægget til at modtage 400 ton biomasse pr. døgn, 

er der meddelt ny miljøgodkendelse for anlægget. Miljøgodkendelsen er vedlagt som bilag 1.  

 

Illustration: Oversigtskort der viser anlæggets placering op ad den eksisterende 
gårdbebyggelse på Ø. Børstingvej 6. 
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Bygninger fremstår med facader i lys beton eller stålplader i grå farve. Der vil ikke være blanke 

reflekterende overflader. Bygningernes taghældning vil maksimalt være 30
o
. 

 
Betontanke vil fremstå cementfarvede. Tankene skal være med lys overdækning i grå farve. 

Ståltanke skal være med stålplade dækning i grå farve. 

 
Overdækningen sikrer, at gas og lugt holdes inde, og vand holdes ude. 

 

Bygningshøjden vil ikke overstige 12,5 meter målt fra byggemodnet terræn og tankhøjde må ikke 

overstige 19 meter målt fra byggemodnet terræn. Dog kan skorstene være op til 25 meter målt fra 

byggemodnet terræn. Tekniske anlæg til områdets forsyning, antennemaster og skorstene og 

lignende, der er nødvendig, kan opføres. Der kan på tanke eller skorsten opsættes en antenne til fx 

mobil-/internetdækning i op til 26 meters højde.  

 

Illustration: Visualisering af anlægget. 

Opgraderingsanlægget, hvor gassen opgraderes fra biogas til naturgas med tilhørende 

kompressorer, placeres i teknikhus. Herfra ledes biogassen til HMN-modtagestation og 

herfra videre i gasledning til modtageanlæg i Stoholm.  

For mere detaljeret beskrivelse af anlægget henvises til afsnit 3.2.2. 

 

 
2.3 Alternativer 

 

Der er behandlet et nul-alternativ, og der er behandlet en alternativ transportvej, da transporterne 

er en væsentlig del af biogasanlæggets påvirkning af nærmiljøet. 

 
 
 



 

                                                                   Side 11 af 72  

 

2.3.1 Nul- alternativet 

Nul-alternativet er, at biogasanlægget fortsætter den tilladte drift med en daglig behandlet 
mængde på 100 ton. 

 
Konsekvensen af dette er, at den nuværende håndtering af gylle og anden biomasse fortsætter  

på de ejendomme, der ellers ønsker at levere til biogasanlægget. For husdyrgødningens 

vedkommende vil det betyde, at gylle og dybstrøelse spredes som normalt. Energiafgrøder vil 

dels blive afsat til foder til husdyrproduktion eller erstattet af andre afgrøder. Samtidig vil det 

betyde, at mindre naturgas vil blive erstattet af biogas og dermed også, at regeringens 

målsætning 2020 vil blive vanskeligere at nå. Som en del af denne målsætning skal 50 % af 

husdyrgødningen behandles i biogasanlæg.  

Gylle, der er behandlet i et biogasanlæg, giver generelt anledning til færre lugtgener ved 

udspredning end rågylle. Behandles gyllen ikke i anlægget, vil nærområdet ikke få denne fordel.  

I forhold til beskrivelsen og vurderingen af de transporter, der vil forekomme, når den daglige 

behandlede mængde øges til 400 ton, er antallet af transporter og de enkelte transportveje 

behandlet i afsnit 6.5.  

 

2.3.2 Alternativ transportvej 

 

Der er vurderet hvorvidt Vestre Skivevej kan anvendes som alternativ transportrute og indkørsel til 

biogasanlægget. Vestre Skivevej er 8,0 meter bred, og der går en privat grusvej (4 m bred) på 1.490 

m fra Vestre Skivevej til biogasanlægget, som kan anvendes som indkørsel til biogasanlægget. 

Grusvejen er 4 meter og skal som minimum asfalteres i en bredde på 4 meter, samt etableres 

vigeplads på strækningen, hvis den skal anvendes som transportvej. Anvendelsen af denne 

transportvej vil betyde ændrede transportruter fra leverandørerne til biogasanlægget, disse 

ændringer er beskrevet. 

Anvendelsen af Vestre Skivevej som alternativ transportrute vurderes samlet set ikke at ville sikre 

en hensigtsmæssig afvikling af trafikken, idet typerne af transporter vil give anledning til 

opbremsninger og dermed trafiksikkerhedsmæssige problemer. Anvendelse af Vestre Skivevej som 

tilkørselsvej vil betyde en forøgelse af transporterne igennem Stoholm, hvilket vil kunne give 

trafikale gener i form af støj og problemer med afvikling af trafikken i Stoholm, da denne strækning 

er anlagt med fartbegrænsende foranstaltninger. Denne strækning vil derudover også kunne give 

flere risikosituationer med bløde trafikanter.  

Der kan ikke i hverken plangrundlaget, VVM-tilladelsen eller miljøgodkendelsen pålægges krav og 

vilkår om at benytte udpegede ruter. Det betyder, at det uanset brugen af den private fællesvej fra 

Vestre Skivevej fortsat vil være nødvendigt at udvide Ø. Børstingvej. 

 

 
2.4   MILJØPÅVIRKNING 

Miljøpåvirkningerne ved drift af biogasanlægget vil primært være af lokal karakter i form af 

anlæggets mulige påvirkning af nærområdet. Men med biogasanlægget vil der ske en betydelig 

nedgang i udledningen af drivhusgasser, idet den producerede biogas vil fortrænge fossile 

brændsler, formentlig overvejende naturgas, ligesom klimabelastningen reduceres grundet det 

lavere udslip af drivhusgasserne metan og lattergas, der fremkommer gennem den kontrollerede 

behandling af husdyrgødningen i biogasanlægget.  

 
Nedenfor behandles en række lokale mulige miljøpåvirkninger fra anlægget. Forholdene 

herunder eventuelt kumulative effekter er mere detaljeret behandlet i rapportens afsnit 6.18. 



 

                                                                   Side 12 af 72  

 

 

Lugt 

Lugt er en af de parametre, der hyppigst giver anledning til problemer omkring de eksisterende 

ældre biogasanlæg. 

 
Anlægget indrettes efter miljøstyrelsens anbefalinger for forebyggelse af lugt på biogas, jf. 

miljøprojekt nr. 1136-2006, hvilket vil sikre, at det i normaldrift ikke giver anledning til 

lugtgener. Der vil være en indkøringsfase af anlægget, hvor der kan forekomme lugtgener i 

beskedent omfang. Indkøringsperioden forventes at strække sig over 2 -3 måneder, indtil biofilter 

og biogasproces er indkørt. 

 
Luftrensning på anlægget etableres i en dimension, der sikrer, at anlægget ikke overskrider 

Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for lugt i driftsfasen. 

 
Dybstrøelse til anlægget vil blive transporteret til anlægget i lukkede containere med lastbil og 

i traktor fra kvægproduktionen på ejendommen. Lugtgenerne herfra vil derfor være minimerede. 

 
Alle beholdere vil være overdækkede. 

OML beregninger indgår som bilag 2 i denne rapport. Der er gennemført teoretiske OML- 

beregninger til estimering af den lugtpåvirkning, kvælstofdepositioner på naturområder og 

udledning af NOx og H2S fra anlægget, der kan forventes i driftsfasen. 

 
De teoretiske OML beregninger er udarbejdet ud fra en generel beskrivelse af projektet og et 

opstillet krav om 5 LE ved Iglsø og 10 LE ved nærmeste naboer. I miljøgodkendelsen vil disse 

lugtgrænser blive stillet som vilkår. Nærmeste nabo er beliggende i en afstand af 200 meter fra 

anlægget. Fra selve biofiltret (skorsten), hvor lugten beregnes fra, er der 300 meter til nærmeste 

nabo.  

 

For at overholde de opstillede krav til lugtenheder, vil der i miljøgodkendelsen blive stillet vilkår 

om, at skorstenen er 11 meter høj for opgraderingsanlægget og 15 meter for flis og naturgasfyret.  

 
Det vurderes, at anlæggets udformning samlet set gør, at lugtgener fra anlægget undgås i 

overensstemmelse med gældende lovgivning for at reducere emissionerne af lugt tilstrækkeligt 

ved de valgte tiltag. 

  

Lugtpåvirkningen er nærmere behandlet i afsnit 6.2. 

Støj 

Ud over projektets ejendom, stuehuset Ø Børstingvej 6, er der ikke naboer i umiddelbart nærhed 

af anlægget. Nærmeste nabo ligger i en afstand af 200 meter (Ø. Børstingvej 4) fra anlægget. 

 
Anlæggets væsentligste støjkilder vil være til og frakørsel af biomassetransporter og intern 

traktor transport. Tankbilerne og traktorerne vil befinde sig på pladsen omkring 

indlevering/udleveringstankene samt ved indfødningen af biomasse og ved siloanlægget. Idet 

håndteringen i relation til tankbilerne foregår langt fra naboer, vurderes dette ikke at medføre 

væsentlig støjpåvirkning af omgivelserne. 

 
På baggrund af erfaringer med lignende anlæg, vurderes anlæggets samlede belastning af 
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omgivelserne med støj til at ligge under de vejledende grænseværdier fastlagt i Miljøstyrelsens 

vejledninger om ekstern støj fra virksomheder. 

 

 
Støv 

På plansiloarealet vil der almindeligvis opbevares plantemateriale, der ikke giver generende støv. 

Det, der opbevares på plansiloarealet, overdækkes, og der forventes derfor ikke støv herfra. 

Der vil således udelukkende forekomme støv fra køreveje. 

 

Kørevejene på anlægget asfalteres, og adgangsvejene er befæstede med asfalt langs 

beboelse, hvilket mindsker risikoen for diffust støv. Der vil typisk kun være risiko for diffust 

støv i tørt vejr om sommeren. 

 
Det vurderes ikke, at anlægges vil give anledning til væsentlig støvpåvirkning. 

 
Vejforhold og trafik 

Driften af biogasanlægget vil give anledning til lastbiltrafik med tankvogne og lastbiler og 

traktorer med biomasse til og fra anlægget. 

 
Der vil gennemsnitligt over hele året dagligt være 16,5 transporter til og 16,5 transporter 

fra anlægget, svarende til 33 transporter dagligt. Transport vil primært blive lagt i 

tidsrummet 07-18 i hverdage, samt lørdage fra. kl. 08-14, inkl. majstransporter mv. i høsten. 

Ses der bort fra transporterne i høsten, vil der gennemsnitligt over hele året dagligt være 

14,15 transporter til og 14,15 transporter fra anlægget, svarende til 28,3 transporter dagligt. 

I høst kan vejrforholdene betyde, at det er nødvendigt at transportere afgrøder udenfor det 

ovennævnte tidsrum. I de 21 høstdage vil der i gennemsnit være 13,3 ekstra transporter pr. 

dag i juli og august relateret til halm og græsensilage samt 57,1 ekstra transporter pr. dag i 

september og oktober relateret til majsensilage. 

 
Leverandørerne og transportvejene er markeret på nedenstående kort. 



 

                                                                   Side 14 af 72  

 

 
 

Kort over leverandører og transportveje. 



 

                                                                   Side 15 af 72  

 

Fra nord vil transporterne ske via Iglsøvej og Ø Børstingvej.  

 

Transporten syd og øst for anlægget vil ske via Ø. Børstingvej, Lånumvej og Kalkværksvej. 

 

Størstedelen af transporterne kommer fra syd til anlægget samt fra ejendommens 

nuværende arealer. Ø. Børstingvej er 4 meter bred på strækningen, og der er sving og 

bakketoppe, der betyder, at oversigtforholdene ikke er optimale. Der foreslås derfor, at Ø. 

Børstingvej udvides mellem indkørslen til Ø. Børstingvej 6 og Lånum til minimum 5,0 meter 

og ekstra 0,5 meter ved sving og bakketoppe.  

 
Trafikmålinger af eksisterende trafik viser, at den største trafikforøgelse sker på Ø. 

Børstingvej. 

 
Samlet set vurderes den trafikale påvirkning, som følge af etableringen af biogasanlægget 

at få betydning for forholdene på og omkring det aktuelle vejnet. Ø. Børstingvej foreslås 

udvidet og transporterne skal primært køres på de større veje i området. På de mindre veje 

vil vejmyndigheden foreslå, at der etableres forbud mod gennemkørsel af tunge køretøjer.  

 
Påvirkningen fra transport er mere detaljeret beskrevet i afsnit 6.5. 

 
 

Natur, flora og fauna 

Der er § 3 områder i en afstand på 420 meter mod nord/nordøst (eng) samt af 740 meter 

mod øst (overdrev). Projektet er placeret 4 km vest for det nærmeste Natura 2000 område, 

Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal. 

 

 
Illustration: Luftfoto med angivelse af beskyttet natur. 

 
Der er ikke fundet indikationer på bilag IV arter i den beskyttede natur eller § 3 områderne i 

projektets nærhed. 

 

Der vil være et ammoniaktab i forbindelse med aflæsning og håndtering af biomasserne samt fra 

lagertanke. Al ventilationsluft og luft fra lagertanke vil blive behandlet i et lukket system, så der 

udelukkende vil være en emission fra opgraderingsanlægget samt fra indfødningen af biomasse i 

anlægget. 
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Vurderingen af projektets påvirkning af naturområderne er beregnet som en samlet deposition af 

kvælstof fra NH3 og NOx.  

 

Beregninger af kvælstofdeposition på de nærliggende ammoniakfølsomme naturområder (eng 

og overdrev) viser, at den totale kvælstofdeposition fra biogasanlægget er henholdsvis 1,323 og 

0,475 kg N/ha/år. Merbelastningen for udvidelsen fra 100 ton til 400 ton daglig behandlet 

biomasse giver en merbelastning af kvælstof på nærmeste naturområder på 0,31 henholdsvis 

0,15 kg N/ha/år, hvilket ligger under afskæringskriteriet på 1 kg N/ha/år. Udvidelsen vurderes 

ikke at medføre tilstandsændring på disse naturområder. 

 

Nærmeste habitatområde er beliggende i en afstand af 4.100 meter i østlig retning. Her er der 

beregnet en total kvælstofdeposition fra biogasanlægget på 0,056 kg N/ha/år og en 

merdeposition på 0,03 N/ha/år. Med en baggrundsbelastning for området på 13,2 kg N/år/ha 

og en nedre tålegrænse for kalkoverdrev på 15 kg N/ha/år, vurderes etableringen af 

biogasanlægget ikke at påvirke habitatområdet negativt (se i øvrigt nedenstående afsnit om 

kumulerede emissioner).  

 

Det vurderes, at etableringen af biogasanlægget ikke vil medføre en negativ påvirkning af de 

omkringliggende naturområder. 

 

Landskabelig påvirkning 

Det vurderes, at naboer ikke vil opleve gener i form af genskin fra eventuelle solceller placeret 

indenfor lokalplanområdet. Vurderingen bygger på, at afstanden fra lokalplanafgrænsningen til 

nærmeste nabo mod øst er på over 400 meter, og at genskin fra solceller vil være begrænset 

til få måneder årligt, samt at der er en god afskærmende effekt fra beplantningen og bygninger 

omkring anlægget. 

 

Fortidsminder 

Det vurderes, at der ikke sker påvirkning af værdifulde fortidsminder. 

 

Det er i henhold til Viborg Museums skrivelse af 31. maj 2017 efter en forudgående undersøgelse 

sket en frigivelse af arealet. Etablering af biogasanlægget kan derfor ske uden yderligere 

orientering af museet. 

 
Øvrige miljøpåvirkninger 

Det vurderes samlet set, at der ikke vil være negative påvirkninger af overflade- og grundvand 

eller jord ved etableringen. 

 
Vandforbruget medfører ikke en væsentlig påvirkning, idet vandforbruget vil være genbrug af 

tagvand og overfladevand. Rent overfladevand ledes til faskine, og urent vand fra pladser med 

opbevaring af biomasse ledes til opsamlingsbeholder eller udsprinkling. Spildevand fra toilet til 

septiktank. 

 
Med biogasanlægget vil der ske en betydelig nedgang i udledningen af drivhusgasser, idet den 

producerede biogas vil fortrænge fossile brændsler, formentlig overvejende naturgas. 

Klimabelastningen reduceres betragteligt grundet det lavere udslip af drivhusgasserne metan 

og lattergas, der fremkommer gennem den kontrollerede behandling af husdyrgødningen i 

biogasanlægget. 

 
Det energiforbrug, der er, for at transportere biomasserne til biogasanlægget er ikke 



 

                                                                   Side 17 af 72  

 

udelukkende en forøgelse af energiforbruget til transport for de deltagende bedrifter. 

Transporterne til biogasanlægget vil erstatte andre nuværende transporter for de deltagende 

bedrifter. 

 
Vurderingen af påvirkningen af befolkningen er foretaget gennem vurderingen af andre 

miljøpåvirkninger – her særligt under transporter og lugt og støj. 

 
Da anlæggets samlede oplag af biogas ikke overstiger 10 ton, er virksomheden ikke omfattet af 

risikobekendtgørelsen - Bekendtgørelse nr. 1666 af 14. december 2006. 

 

 
Kumulerede emissioner 

Der er vurderet på de kumulative effekter i nærområdet for både kvælstofdeposition og 

lugt. 

 

Det er vurderet, hvorvidt de beregnede kvælstofemissioner skal ses i yderligere 

kumulation med landbrugsbedrifter indenfor en radius af 1.000 meter fra naturområdet 

ved Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal. 

 

Der er 3 landbrugsbedrifter med mindre end 75 dyreenheder beliggende indenfor denne 

zone omkring habitatområdet. Ammoniakfordampningen fra disse landbrugsbedrifter 

vurderes derfor at være af en sådan størrelse, at tålegrænsen ikke er overskredet i 

naturområdet. 

 

Der er foretaget beregninger, hvor både ejendommens kvægproduktion og biogasanlæggets 

samlede kvælstofdeposition indgår. Disse beregninger kan ses i bilag 2, og er gengivet 

nedenfor: 

  

Naturområde Kategori Afstand 

Meter 

Retning 

Grader 

Beregnet  

Merdeposition 

Kg N/ha/år 

Beregnet 

kumuleret 

deposition 

Kg N/ha/år 

Eng 3 420 40-50 0,31 7,58 

Overdrev 3 740 90-100 0,15 3,55 

Overdrev 2 2.900 300-310 0,03 0,69 

Mønsted og 
Daugbjerg 
Kalkgruber og 
Mønsted Ådal 

1 4.100 90 0,03 0,44 

      

 

 
Baggrundsbelastningen for området er 13,2 kg N/år/ha. Tålegrænsen for kalkoverdrev er 

15-25 kg N/ha/år.  

 

Merbelastning af kvælstofdepositionen i habitatområdet er beregnet til 0,03 kg N pr. ha pr. 

år, mens totaldepositionen er beregnet til 0,44 kg N pr. ha pr. år. Med en 

baggrundsbelastning på 13,2 kg N pr. ha pr. år, samt de nuværende mindre dyrehold i 

området, vurderes den lave tålegrænse, for nærmeste udpegningsgrundlag (6210 

Kalkoverdrev) på 15 kg N pr. ha pr. år, ikke at blive overskredet.  
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Det vurderes derfor, at projektet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet i 

Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal.  

 

Afstanden til andre lugtkilder er så stor, at det ikke berører boliger eller rekreative områder.  

 

Nedenstående skemaer viser den beregnede kumulative udledning for lugt. 

 
 Kumulativt 

lugtbidrag fra 

biogasanlæg 

og staldanlæg  

Beregnet 

lugtbidrag 

fra 

staldanlæg 
1) 

Beregnet lugtbidrag fra 

biogasanlæg 2) 

Lugtbidrag ved  

Ø. Børstingvej 

4 

6,51 LE 6 0,51 

Lugtbidrag ved 

Vestre Skivevej 

69 

7,80 LE 7,5 LE  0,30 

Iglsø  1,97 LE 1,8 LE 0,17 
1) Beregnet i husdyrgodkendelse.dk  
2) Beregnet vha. OML-modellen 

 
Det beregnede lugtbidrag overholder således de vejledende lugtgrænseværdier som er 10 LE ved 

nærmeste nabo og 5 LE ved nærmeste boligområde (Iglsø). 

  
Samlet vurdering af miljøpåvirkninger 
I driftsperioden vil lugt og øvrig luftemission fra anlægget overholde de vejledende 

grænseværdier, ligesom anlægget vil overholde de vejledende grænseværdier for støj hos 

nærmeste nabo, og hverken lugt eller støj fra anlægget vurderes at påvirke omgivelserne.  

 
Lugt fra biogasanlægget og husdyrbruget på Ø. Børstingvej 6 kumuleres ikke med øvrige lugtkilder 

i området, så grænseværdierne overskrides ikke i forhold til OML beregninger, jf. bilag 2, ligesom 

støj fra anlægget ved beboelser i området ikke vurderes at ville være sammenfaldende i 

væsentlig grad med støj fra de andre aktiviteter i området. 

 

Med udvidelse af vejbanen fra Ø. Børstingvej 6 til Lånum til minimum 5,0 meter bredde suppleret 

med yderligere 0,5 meter i sving og ved bakketoppe vurderes det at være den løsning af de 

behandlede alternativer, der bedst sikrer den trafikale afvikling og sikrer mod uheld på 

strækningen.  

 

Anlægget vurderes ikke at ville påvirke internationale naturbeskyttelsesområder eller anden 

beskyttet natur eller bilag IV arter væsentligt, og vurderes heller ikke at påvirke overfladevand 

og grundvand eller øvrige miljøforhold. 
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3 PROJEKTBESKRIVELSE 

3.1 Baggrund for projektet 

Gennem de seneste mange år har der samfundsmæssigt og politisk været stigende fokus på 

energi- og miljøforhold, herunder behov for udbygning med CO2-neutral energiproduktion på 

grund af drivhuseffekten og behov for forbedring af vandmiljøet på grund af udledninger og 

udvaskninger af næringsstoffer fra husholdninger, industri og landbruget.  

 
Danmarks erhvervsmæssige satsning på at udvikle CO2 neutrale energikilder og anlæg er 

yderligere kommet i fokus på grund af den internationale konsensus om klimaforandringernes 

alvorlige effekter på livsbetingelserne på kloden. 

 
Regeringen fremkom i 2009 med en helhedsplan for natur, miljø og landbrug - Grøn Vækst. Ifølge 

denne plan skal halvdelen af husdyrgødningen i Danmark igennem biogasanlæg i 2020. 

 
Regeringens og Folketingets energiaftale fra 2012 sætter kursen mod et ambitiøst mål for 

udnyttelse af biogas i den danske energiforsyning i 2020. Efterfølgende har Klimahandlingsplanen 

og Natur- og Landbrugskommissionen givet nogle bud på konkrete initiativer, der kan understøtte 

udviklingen af biogas. I januar 2014 fremlagde regeringen sin ressourcestrategi, "Danmark uden 

affald", som fastsætter mål om, at det organiske affald fra husholdninger og erhverv indsamles 

og udnyttes til biogas. Politisk er der således et stærkt ønske om, at organiske restprodukter fra 

landbrug, husholdninger og erhverv nyttiggøres til energifremstilling i form af biogas. Store 

mængder husdyrgødning, en decentral energiforsyningsstruktur og en satsning på udvikling af 

grøn teknologi giver Danmark en stærk position indenfor biogas. Det vurderes, at der er 

potentiale for en betydelig udbygning af biogasproduktionen frem mod 2020, men målet er endnu 

ikke nået. 

 
Viborg Kommune har på denne baggrund udpeget områder til potentiel placering af biogasanlæg 

i kommuneplanen og arbejder i overensstemmelse med den anførte handlingsplan.  

 
Ud over en CO2-fri energiproduktion, er der flere elementer ved biogasanlæg, der betyder 

forbedrede miljøforhold, bl.a. følgende: 

 
1 Forbedret gødningsværdi 

Ved fermenteringen af husdyrgødning og energiafgrøder omsættes en del af det bundne kvælstof 

til ammonium kvælstof. Ammonium kvælstof er den del af kvælstoffet, som planter umiddelbart 

kan optage i rodnettet. Når kvælstoffet er lettere tilgængeligt for planterne, er der en mindre 

risiko for nedsivning af kvælstof til grundvandet. Planterne når ligeledes at udnytte en større del 

af kvælstoffet, hvilket giver forøget udbytte. 

 

2 Forbedret dossering af husdyrgødning 

Den tilsatte husdyrgødning består af kvæggylle, svinegylle og i nogle tilfælde af fibre og 

dybstrøelse. Da disse produkter er meget forskellig i struktur, har de også forskellige fordele og 

ulemper ved udbringning. Ved bioforgasning neddeles og omsættes den faste husdyrgødning, og 

sammen med opblanding med den flydende husdyrgødning gøres den afgassede biomasse til et 

homogent gødningsprodukt, som er nem at udsprede med slange eller nedfælde. På denne måde 

øges udnyttelsesgraden af husdyrgødningen betragteligt. 
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3 Reduktion af lugt 

I biogasprocessen omsættes en lang række af de stoffer, som normalt giver store lugtgener ved 

udbringning. Derfor vil det generelt lugte mindre og i kortere tid ved udbringning af afgasset 

husdyrgødning i forhold til traditionel gylle. Dette er yderligere belyst i skemaet nedenfor: 

Lugt ved udbringning. 

4 Produktionsmæssig diversitet 

Fra tidligere at drive landbrug med flere forskellige produktioner (kød, mælk, korn) har de 

danske landmænd nu specialiseret sig inden for hver sit felt. Dette har medført meget 

effektive og højtydende landbrug i Danmark. Det gælder dog for alle produktioner, at 

landbruget agerer i et verdensmarked, hvilket af forskellige årsager giver svingende priser 

på de producerede varer. Ved at udvide den traditionelle landbrugsproduktion med 

produktion af energi øges diversiteten af indtjeningsmuligheder. Når landmanden derudover 

kan afsætte energien til en kontraktlig fastsat pris, giver det en forbedret mulighed for at 

udarbejde et budget for det enkelte landbrug. Ved energiproduktion får landbruget således 

et ”ben” mere at stå på. 

 
Anlægget forventes at være i tråd med den strategiske energiplan, som er under udvikling i 

Viborg Kommune, hvor der bl.a. arbejdes med temaet biogas. 

 

Planområdet ligger i et område med store husdyrbesætninger, der kan levere biomasse til 

anlægget. 
 

Landmændenes interesse for at levere til og investere i biogasanlægget er:  

• at være med til at leve op til målsætningerne om reduktion af CO2 belastningen, 

• at gøre det lettere at have husdyrproduktion uafhængig af jordtilliggende ved at udnytte 

biogasanlægget som fordelingscentral for husdyrgødning, 

• at udnytte biogasanlæggets miljømæssige fordele: mindre lugt og bedre udnyttelse af 

husdyrgødningens næringsstoffer, 

• at investere i en produktion med en sund økonomi, samt 

• at have indflydelse på anlæggets opbygning og drift. 
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3.2 Beskrivelse af projektet 

3.2.1 Omfang og placering 

Biogasanlægget ønskes etableret på Ø. Børstingvej 6, 7850 Stoholm, 2b Ø. Børstingvej By, 

Smollerup på et ca. 2,9 ha stort areal syd for Iglsø. Anlægget etableres på egen grund, ejet af 

Iglsø Agro og Biogas A/S. Det allerede godkendte 100-tons biogasanlæg ønskes udvidet med en 

ekstra lagertank, et flisfyr samt en udvidelse af det eksisterende naturgasfyr og muligheden for 

at opsætte solceller. 

 

 

Illustration: Angivelse af anlæggets placering med byggefelter, beplantning, jordvolde 

mv. samt adgangsveje. I bilag 1 udkast til miljøgodkendelse findes en mere detaljeret 

beskrivelse af anlægget. 

 

 
Området er landzone og anvendes til landbrugsformål. 

 

Anlægget vil være centralt beliggende i forhold til husdyrbrugere, større vejanlæg og 

naturgasnettet. 

 
Placeringen af anlægget i tilknytning til landejendommen beliggende Ø. Børstingvej 6, 7850 

Stoholm er valgt ud fra beliggenheden i forhold til, at en del af den mængde husdyrgødning, 

som tilføres anlægget, leveres fra denne ejendom. Placeringen er tillige væsentlig i forhold 

til, at de for anlægget ansvarlige er tæt på anlægget. 

 
Placeringen er i øvrigt central i forhold til de øvrige landbrugsejendomme i området, der vil 
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levere den øvrige mængde husdyrgødning til anlægget. 

 
Følgende ejendomme er leverandører til anlægget. 

- Bjarne Mackenhauer, Sandbækvej 5, 8800 Viborg 

- Søren Brogaard, Gravgårdvej 4, 8800 Viborg 

- Bdr. Damgaard, Iglsøvej 44, 7850 Stoholm Jylland 

- Dennis Sørensen, Hjerrildsminde I/S, Nørrehedevej 28, 8800 Viborg 

- Samt 9 mindre leverandører. 

 

 
Vejadgangen til anlægget sker via den mod øst beliggende eksisterende indkørsel til 

ejendommen fra Ø. Børstingvej. 

 
Anlægget er afgrænset af beplantning, og selve anlægget består af lagertanke, 

efterafgasningstanke, reaktortanke, fortank, andre mindre tanke, læsse/lossehal, 

teknikhus, plansilo, brovægt, gasfyr, flisfyr og gasfakkel. 

 
Reaktortankene, som er anlæggets højeste bygninger, sænkes under terrænniveau, således 

at de maksimalt for en højde på 19 meter og anlæggets øvrige bygninger ikke overstiger en 

højde på 12,5 meter over byggemodnet terræn. 

 
I nærområdet omkring projektområdet er der landbrugsarealer med spredt bebyggelser og 

naturområder. 

 
Der udlægges et beplantningsbælte til afskærmning af lokalplanområdet mod nord, syd og 

øst. Det skal medvirke til at mindske den visuelle påvirkning af omgivelserne.  

 

Lokalplanen giver mulighed for at etablere jordvolde til overskudsjord langs 

lokalplanområdets sydlige og østlige afgrænsning. Volde kan etableres med en maksimal 

højde på 3 meter og en maksimal hældning på 1:1.  

 

De udlagte beplantningsbælter skal bestå af træer og buske plantet i minimum tre rækker i 

forbandt. Beplantningen i det udlagte beplantningsbælte skal som udgangspunkt holdes i 

hjemmehørende træer og buske. 

 
Nærmeste nabo ligger i en afstand af ca. 200 meter. Iglsø er beliggende ca. 800 meter fra 

projektområdet. 



 

                                                                   Side 23 af 72  

 

 
 

Illustration: Kort med angivelse af afstande. 

 

 
3.2.2 Selve biogasanlægget 

Størstedelen af anlægget er allerede miljøgodkendt og delvist opført. Anlægget er beskrevet i 

det nedenstående. 

Som et led i planen om at modtage og behandle mere end 100 ton pr. døgn ændres 

biomassesammensætningen, og opholdstiden mindskes. Herved er det muligt at behandle en 

større mængde husdyrgødning og biomasse. For at kunne imødekomme den øgede mængde 

bygges en ekstra lagertank (den mod sydvest), naturgasfyret udvides til 1,9 MW, og der etableres 

på sigt et flisfyr for at kunne levere den nødvendige procesvarme. Der bliver mulighed for på sigt 

at opsætte solceller på anlægget.  
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Illustration: Situationsplan af anlægget som viser anlæggets placering omgivet af 

beplantning og volde samt den tank og flisfyret, som vil blive opført i forbindelse med 

et biogasanlæg til 400 ton. 

 

Lagertanken udføres i samme materialer og konstruktion som de allerede eksisterende lagertanke. 

Bebyggelsen fremstår derfor som en helhed med hensyn til materialevalg, farve m.v. 

 
Betontanken vil fremstå cementfarvede. Tanken bliver med lys overdækning i grå farve. 

Overdækningen sikrer, at gas og lugt holdes inde, og at vand holdes ude. 

 
Lagertanke vil ikke overstige 19 meter i højden, skorstenen fra gas og flisfyret vil være 

max 25 meter høj. Bygninger vil ikke være over 12,5 meter høje. Lokalplanen giver 

mulighed for opsætning af antenne med op til 26 meters højde. 
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Illustration: Visualisering af anlægget. Illustrationerne viser bygningernes indbyrdes højde, 

materiale og farvevalg samt samspillet med den etablerede beplantning.  

 
Eventuelle solceller vil blive etableret på anlæggets bygninger, og vil være af ikke reflekterende 

materialer.  

 
3.2.3 Biogasanlæggets elementer og processer 

 

Biogasanlægget er leveret af Lundsby Biogas A/S, Foulum, og det følgende beskriver processer og 

hovedkomponenter. 
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Biogasanlægget behandler gylle, majs dybstrøelse og andre energiafgrøder. Den daglig behandlede 

mængde udvides fra 100 tons dagligt til 400 ton dagligt. 

Der etableres en brovægt til indvejning af alle ind og udadgående transporter af biomasse. Der 

etableres en plansilo på 60*105 meter til opbevaring af energiafgrøder og dybstrøelse. 

Gylle fra andre leverandører aflæsses i indleveringstanken, der er en 1.000 m3 betontank med 

betonlåg. Gylle fra landbruget på Ø. Børstingvej 6 pumpes hertil. Der etableres kulfilter til rensning 

af fortrængningsluften fra denne tank. 

Fast biomasse, energiafgrøder og dybstrøelse læsses i indfødningen, hvorfra det neddeles, og 

efterfølgende blandes med gyllen. Herefter pumpes den opblandede masse til reaktortankene. 

Anden flydende biomasse eller glycerin opbevares i substrattanken på 135 m3, hvorfra det kan 

tilsættes under sammenblandingen af biomasserne. 

 

I reaktortankene omsætter bakterier den tilsatte biomasse under anaerobe forhold, hvorved der 

dannes metangas. Der er to reaktortanke på anlægget på hver ca. 6.000 m3. 

 

For at sikre, at bakterierne har optimale levevilkår, opvarmes biomassen ved hjælp af henholdsvis 

et naturgasfyr og et flisfyr, hvilket er nærmere beskrevet i det følgende. Opholdstiden i 

reaktortankene tilpasses den aktuelle biomasse, således at den gennemsnitlige opholdstid i 

anlægget sikrer, at biomasserne bliver omsat.  

 

 

 

Illustration. Situationsplan over biogasanlægget. Elementerne er markeret på situationsplanen 

med følgende. Reaktortanke (RT), Efterafgasningstanke (ET), lagertanke (LT), udleveringstanke 
(UL), substrattank (ST) og indleveringstank markeret med indlevering.  
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Fra reaktortankene ledes biomassen over i efterafgasningstanke, hvor den metan producerende 

proces fortsættes og dermed udnyttes gaspotentialet i biomasserne optimalt. Den dannede 

metangas opsamles af overdækningerne på tankene. Der er to efterafgasningstanke i beton på hver 

4.600 m3 forsynet med gastæt isoleret overdækning. 

Herefter ledes den afgassede biomasse til lagertanke i beton på hver 4.600 m3 forsynet med gastæt 

isoleret overdækning. Den afgassede biomasseledes til udleveringstankene, der er på 135 m3 

monteret med betondæk, og kan herfra transporteres til udspredningsarealerne, hvor planterne kan 

udnytte næringsstofferne i den afgassede biomasse. Der sker også en ændring i sammensætningen 

af biomasse ved udvidelsen fra 100 til 400 ton, der betyder, at opholdstiden kan nedsættes. Hermed 

bliver det muligt at behandle en større mængde biomasse i anlægget.  

Den eksisterende gyllebeholder vil fortsat blive anvendt til at sikre den nødvendige 

opbevaringskapacitet for husdyrbruget på ejendommen.  

 

Ved udvidelse til 400 ton daglig behandlet mængde er det dog nødvendigt med en yderligere 

lagertank, hvorfor denne er beskrevet nærmere i det følgende. 

 

Den producerede metangas renses i et opgraderingsanlæg, og den frarensede CO2s gas renses i et 

svovlrenseanlæg således, at den producerede gas kan leveres til Naturgasnettet. Efter opgradering 

transporteres gassen i gasledning til MR-station i Stoholm. 

 

Ved driftsstop kan den producerede biogas ledes til en lukket gasfakkel og afbrændes for derved at 

sikre, at der ikke lukkes produceret biogas ud i det omkringliggende miljø. Flammen er skjult. 

 

Der er etableret styrings-, reguleringens- og overvågningsanlæg på anlægget. Der vil være adgang 

hertil fra PCér, tablets eller smartphones. 

 

Interne transportveje og ensilagesiloer etableres med asfalt, så kørearealerne kan renholdes, og 

der sikres derved, at der ikke sker nedsivning af næringsstoffer foranlediget af spild eller lignende.  

 

I det følgende beskrives de elementer, der vil blive etableret i forbindelse med udvidelsen fra 100 

ton daglig behandlet mængde til 400 ton. 

 

 

Lagertank 

Fra efterafgasningstankene pumpes biomassen til anlæggets lagertanke, som er en Lundsby type 

4600. Den nye tank er, som de øvrige lagertanke, overdækket med gastæt SoftCover inkl. 

integreret gaslager. Gaslagrenes fyldning skønnes vha. 2 stk. lasere på hver tank. Tanken er hver 

forsynet med 2 stk. 18,5 kW propelomrører. Tanken er forsynet med niveau- temperatur- og 

overfyldningskontrol. I lagertanken er der monteret en pumpe, som pumper afgasset biomasse til 

udkørselstanken. Lagertanken lakeres inden ibrugtagning. 

 

Varmesystem 

Fra varmeforsyningen fra naturgasfyr og senere via en udvidelse af naturgasfyret og et planlagt 

flisfyr fordeles varmen til henholdsvis de to reaktortanke samt de to efterafgasningstanke. 

Varmesystemet leverer ligeledes varme til anlæggets varmeveksler, som opvarmer den kolde gylle 

inden den ledes til procestankene samt anvendes til procesvarme i opgraderingsanlægget.  

 

Solceller 

Det påtænkes på sigt at etablere solceller på sydvendte tagflader. Solcellepanelerne vil blive i 
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refleksfri materialer. 

 

 

3.2.4 Råvarer 

Iglsø Agro og Biogas A/S ønsker at udvide biogasanlægget til en råvarekapacitet på ca. 

146.000 ton pr. år. 

Gylle og dybstrøelse fra husdyrbrug vil udgøre ca. 75 % af den tilførte mængde råvarer, mens 

energiafgrøder forventes at udgøre 24 %. Der vil blive tilsat en mindre procentdel glycerin (ca. 1 

%). 

 
Der forventes således et årligt råvareforbrug på i alt ca.146.000 ton fordelt på: 

• 100.000 ton kvæg- og svinegylle  

• 14,000 ton dybstrøelse 

• 15.000 ton majsensilage 

• 16.000 ton energiafgrøder 

• 1.000 ton glycerin 

 
Den endelige fordeling mellem råvarer vil kunne variere afhængigt af tilgængelighed etc. 

 
Andelen af energiafgrøder, som eksempelvis majs, vil dog maksimalt udgøre en andel svarende 

til det bæredygtighedskriterium, som er udmøntet i aftalen indgået i forligskredsen bag 

energiforliget af 26. september 2012. Ved energiforliget blev det besluttet, at energiafgrøder fra 

2015 maksimalt må udgøre 25 % af den samlede tilførte mængde opgjort på vægtbasis. Dette 

krav skærpes yderligere fra 2018, hvor grænsen sænkes til 12 %. 

 
Set over et produktionsår vil der være jævne leverancer af husdyrgødning og glycerin. Derimod 

vil leverancerne af energiafgrøder (majs) være årstidsbestemt. Der er derfor behov for anlæg til 

opbevaring af denne type produkter over længere tid, så de kan indgå jævnt i biogasprocessen. 

Blandt andet som følge af ændring i landbrugsstrukturen vil der set over tid kunne ske en 

forskydning i andelen af de beskrevne typer af råvarer til biogasanlægget. 

 
Der anvendes naturgas og senere flisfyr til procesvarme. 

 
3.2.5 Transportbehov 

Transporten af gylle vil foregå med tankvogn med en kapacitet på ca. 37 ton. 

Lokalisering af leverandørerne af husdyrgødning er vist på nedenstående kort:  
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Kort over leverandører og placering af biogasanlæg samt transportveje. Primære 

leverandører leverer gylle samt dybstrøelse og majs. Øvrige leverandører leverer 

hovedsageligt majs og energiafgrøder. 
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Transporterne med husdyrgødning til anlægget og med afgasset biomasse fra anlægget sker 

dagligt, idet husdyrgødningen afhentes på ejendommene efterhånden, som den produceres, da 

frisk husdyrgødning har bedre værdi i biogasanlægget end lagret husdyrgødning. 

 
Tilførslen af anden biomasse vil foregå i høstperioden og løbende og bestå af majsensilage og 

dybstrøelse samt anden biomasse. En stor del af denne biomasse vil komme fra nærliggende 

marker, og vil således i mindre grad belaste offentlige veje i kraft af anlæggets placering i 

umiddelbar tilknytning til det eksisterende landbrug på Ø Børstingvej 6. Der vil for majsensilage 

forekomme transporter fra eksterne leverandører. Denne transport vil foregå med traktor, 

særligt i 21 dags perioden for majshøsten. 

 

Der vil gennemsnitligt over hele året dagligt være max 16,5 transporter til og 16,5 fra anlægget 

i alt 33. Transport vil primært blive lagt i tidsrummet 07-18 i hverdage, samt lørdage fra. kl. 08-

14, inkl. majstransporter mv. i høsten. Der vil alene forekomme enkelte transporter uden for 

dette tidsrum. I høst kan vejrforholdene betyde, at det er nødvendigt, at transportere afgrøder 

udenfor det ovennævnte tidsrum. 

 

 

 
3.2.6 Produktion 

Biomassen behandles termofil (54° C) i anlægget, hvorved der dannes biogas. Biogas består af 55 

- 60 % metan (CH4) og ca. 40 - 45 % CO2. 

 
På Iglsø Agro og Biogas vil der blive produceret ca. 6,7 mio. m3

 biogas svarende til ca. 3,7 mio. 

m3  CH4. Dette svarer til det årlige naturgasforbrug for ca. 3.700 parcelhuse.  

  

Iglsø Agro og Biogas vil give en CO2-reduktion i forhold til naturgas på over 14.100 ton/år.  

Hertil skal lægges en ikke ubetydelig reduktion af lattergas, som ellers ville blive produceret ved 

udspredning af ubehandlet husdyrgødning. 

Den producerede biogas bliver renset for CO2 og opgraderet til naturgas-kvalitet og 

komprimeret, således den kan leveres til det eksisterende naturgasnet. HMN Naturgas står 

for etableringen af gasledningen mellem biogasanlægget og naturgasnettet. 

Ledningstraceet kan ses af nedenstående kort: 
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Kort over ledningstrace af naturgasledningen. Den røde streg er ledningsføringen fra 

opgraderingsanlægget til MR-stationen ved Stoholm. 

 
4 BESKRIVELSE AF ALTERNATIVER 

4.1 Nul- alternativet 

Nul-alternativet er, at biogasanlægget ikke udbygges. 

 
Konsekvensen af dette er, at den nuværende håndtering af gylle og anden biomasse fortsætter. 

For husdyrgødnings vedkommende vil det betyde, at gylle og dybstrøelse spredes som normalt. 

Energiafgrøder vil dels blive afsat til foder til husdyrproduktion eller erstattet af andre afgrøder. 

Samtidig vil det betyde, at mindre naturgas vil blive erstattet af biogas og dermed også, at 

regeringens målsætning 2020 vil blive vanskeligere at nå. Som en del af denne målsætning skal 

50 % af husdyrgødningen behandles i biogasanlæg.  

Gylle, der er behandlet i et biogasanlæg, giver generelt anledning til færre lugtgener ved 

udspredning end rågylle. Behandles gyllen ikke i anlægget, vil nærområdet ikke få denne fordel.  

I forhold til beskrivelsen og vurderingen af de transporter, der vil forekomme, når den daglige 

behandlede mængde øges til 400 ton, er antallet af transporter og de enkelte transportveje 

behandlet i afsnit 6.5.  

Det betyder på sigt, at der skal findes andre alternativer til erstatning af naturgas. Såfremt der 

ikke behandles husdyrgødning fra nærområdet, vil disse biomasser skulle transporteres til 

biogasanlæg længere væk. Ved at biomasserne kan behandles på et lokalt biogasanlæg, undgås 

længere transporter med husdyrgødningen. 

Gylle, der er behandlet i et biogasanlæg, giver generelt anledning til færre lugtgener ved 

udspredning end rågylle. 

Der har i ikke i fordebatten været behandlet konkrete forslag til alternative placeringer af 

anlægget.  
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4.2  Alternative transportruter 

I nærværende beskrivelse er alternative transportruter beskrevet for at kunne vurdere hvilke 

løsningsforslag til afvikling af trafikken, der er mest hensigtsmæssige. Alternativerne skal ses 

som et supplement eller en alternativ transportrute til de beskrevne transportruter. Det er ikke 

lovhjemmel til at pålægge bestemte transportruter til et givent projekt, og anvendelsen af 

alternative transportruter vil således udelukkende kunne ske, såfremt Iglsø Agro og Biogas 

forudsætter anvendelsen af denne rute.  Det er i nærværende afsnit undersøgt, hvad muligheder 

og konsekvenser af alternative transportruter har for projektet. 

 

 
 

 

Alternativ transportrute – adgang fra Vestre Skivevej 

Vestre Skivevej kan være en alternativ vejadgang til biogasanlægget. Vestre Skivevej er 8,0 meter 

bred, og der går en privat grusvej (4 m bred) på 1.490 m fra Vestre Skivevej til biogasanlægget, 

som kan anvendes som indkørsel til biogasanlægget. 

 

Grusvejen er 4 meter og skal som minimum asfalteres i en bredde på 4 meter, samt etableres 

vigeplads på strækningen, hvis den skal anvendes som transportvej. Etablering af belægningen og 

kompensation herfor ville skulle aftales med de respektive lodsejere. Vejstrækningen er 1.490 

meter, og en asfaltering af strækningen anslås at koste 1,05 mio. kr. Dette beløb dækker ikke 

eventuelt opkøb af jord samt drift og vedligehold af vejen.   

 

Da det alene er ved skiltning, at det er muligt at begrænse transporten på en given strækning, så er 

det fra Vestre Skivevej relevant at se på, hvilke transporter, der naturligt ville bruge denne 

vejstrækning.  
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Kort over de leverandører der kunne vælge at anvende Vestre Skivevej som transportvej.  

 

Baseret på den aktuelle leverandørkreds vil følgende gennemsnitlige antal transporter pr. dag 

naturligt anvende en opgraderet Vestre Skivevej-løsning: 

• tankbiler med gylle og afgasset biomasse    3,0 transporter pr. dag 

• lastbil med container     0,3 transporter pr. dag 

• eller i alt uden for høstperioden    3,3 transporter pr. dag 

• majs traktortransporter i høsten – september/oktober 3,5 transporter pr. dag 

• eller i alt i høstperioden     6,8 transporter pr. dag 

 

Ovenstående antal transporter vil reducere belastningen af vejstrækningen, hvor Ø. Børstingsvej 13 

ligger. Reduktionen vil resultere i følgende belastning ved Ø. Børstingvej 13: 
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Som det fremgår af ovenstående oversigt, så vil der være en relativ stor merbelastning af Ø. 

Børstingvej 13 både med og uden brug af Vestre Skivevej med tilhørende opgraderede og udvidede 

private grusvej. Der vil således være behov for at investere i en opgradering af Ø. Børstingvej 

uanset, om det bliver investeret i at kunne bruge Vestre Skivevej eller ej. 

 

Såfremt dette alternativ anvendes som hovedtransportrute, vil der skulle anvendes en alternativ 

transportvej fra leverandører øst for Ø. Børstingvej. Disse transporter vil skulle køre igennem 

Stoholm og over Tastumvej til Kjeldbjerg, da en lav bro på Iglsøvej mod Kjeldbjerg forhindrer 

brugen af Iglsøvej. Transportvejen og broen er markeret på nedenstående kort: 
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På kortet er der ligeledes vist, hvorledes transportruten forløber ved indkørslen til den private 

grusvej, der er de sidste 1.490 meter af denne rute.  

 

Specielt i høst vil anvendelse af Vestre Skivevej som alternativ vejadgang betyde, at der er flere 

langsomt kørende traktorer med vogne og svingende køretøjer på strækningen. Dette kan skabe 

opbremsninger og overhalinger på strækningen, der ikke er hensigtsmæssig i forhold til 

trafiksikkerheden. 

 

Den viste alternative rute vil betyde, at transportvejen bliver ca. 4 km længere, end hvis 

transportruten markeret med blå anvendes. 

 

Denne rute kan kun anvendes, såfremt Jordmodervej anvendes som en del af ruten. Jordmodervej 

er 4,6 meter bred og har begrænset bæreevne, hvilket betyder, at forøgelsen i den tunge trafik på 

vejen vil svække vejen yderligere, hvis den ikke udvides og forstærkes. 

 

Samlet vurderes det, at Vestre Skivevej ikke vil sikre en hensigtsmæssig afvikling af trafikken, idet 

typerne af transporter vil give anledning til opbremsninger og dermed trafiksikkerhedsmæssige 

problemer. Anvendelse af Vestre Skivevej som tilkørselsvej vil betyde en forøgelse af transporterne 

igennem Stoholm, hvilket vil kunne give trafikale gener i form af støj og problemer med afvikling af 

trafikken i Stoholm, da denne strækning er anlagt med fartbegrænsende foranstaltninger. Denne 

strækning vil derudover også kunne give flere risikosituationer med bløde trafikanter.  

 

Det vurderes, at denne alternative rute derfor et uforholdsmæssigt bekosteligt alternativ, 

derudover er det problematisk at gennemføre en udvidelse af en privat fællesvej uden selv at have 

ejerskab af vejen og med flere andre involverede lodsejere, der ikke har samme interesse i 
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udvidelse af vejen. 

 

Der kan ikke i hverken plangrundlaget, VVM-tilladelsen eller miljøgodkendelsen pålægges krav og 

vilkår om at benytte udpegede ruter. Det betyder, at det uanset brugen af den private fællesvej fra 

Vestre Skivevej vil være nødvendigt at udvide Ø. Børstingvej. 

 

Grundet den beskedne aflastning af Ø. Børstingvej er Vestre Skivevej - både ud fra økonomiske og 

miljømæssige betragtninger - ikke et reelt alternativ, da brugen af Vestre Skivevej alene giver en 

relativ beskeden aflastning af Ø. Børstingvej, hvorfor der fortsat vil være behov for en opgradering 

af Ø. Børstingvej.  

 

 
 

5            MYNDIGHEDSBEHANDLING 

I dette afsnit gennemgås de vigtigste elementer i forbindelse med den myndighedsbehandling, der 

ligger til grund for Iglsø Agro og Biogas A/S. 

 

 
5.1 Miljøvurdering og VVM 

Kommuneplantillægget, lokalplanen og det ansøgte projekt er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 

3, punkt 10 (lov nr. 425 af 18. maj 2016 om miljøvurdering af planer og programmer) og VVM-

bekendtgørelsens bilag 1, punkt 10 (BEK 1440 af 23. november 2016), og der skal derfor udarbejdes 

en VVM-redegørelse. Der skal derfor gennemføres en miljøvurdering af planforslagene 

(kommuneplantillæg og lokalplan). Miljøvurdering og VVM-redegørelse samles i nærværende 

miljørapport. Myndighedsbehandlingen i forbindelse med Iglsø Agro og Biogas A/S er omfattet af 

offentlig høring.  

Miljøvurdering: 

Planforslaget er omfattet af kravet om miljøvurdering, da planforslaget er omfattet af bilag 3, pkt. 

10: ”Anlæg til bortskaffelse af ikke-farligt affald ved forbrænding eller kemisk behandling (som 

defineret i bilag I til direktiv 2008/98/EF afsnit D9) med en kapacitet på over 100 tons/dag”. 

Planforslaget er ikke omfattet at lovens undtagelsesbestemmelse, § 3, stk. 2. 

 

VVM-redegørelse: 

Planforslaget er omfattet af VVM bekendtgørelsens bilag 1 pkt. 10: Anlæg til bortskaffelse af ikke-

farligt affald ved forbrænding eller kemisk behandling (som defineret i bilag 1 til direktiv 

20087987EF afsnit D9) med en kapacitet på over 100 tons/dag. Projektforslaget er dermed VVM 

pligtigt, og der skal derfor udarbejdes en VVM-redegørelse.  

 
 

5.2         Forhold til anden planlægning 

Landsplanlægning 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter  

Planområdet ligger mere end 4 km vest for det internationale naturbeskyttelsesområde Mønsted og 

Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal og mere end 5 km øst for det internationale 

naturbeskyttelsesområde Karup Å. Planforslaget skal vurderes efter habitatdirektivet for at afgøre om 

det kan skade et Natura- 2000 område eller beskyttede arter efter habitatdirektivets bilag IV.  
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Bilag IV arter 

Der er ikke indikationer på bilag IV arter i området eller i områdets umiddelbare nærhed.  

Vandområdeplaner 

Planområdet er omfattet af Vandområdeplan 2015-2021 for Vand-områdedistrikt Jylland og Fyn. 

Området ligger i Hovedvandopland 1.2 Limfjorden. Planerne er ikke i strid med vandområdeplanen 

med tilhørende bekendtgørelser. 

 

Kommuneplanlægning 

Projektet er ikke i overensstemmelse med kommuneplan 2017-2029 for Viborg Kommune, hvad angår 

rammer for lokalplanlægningen. Der skal derfor udarbejdes et tillæg til kommuneplanen, som 

udlægger et teknisk område til biogasanlæg i miljøklasse 7. 

 

Kommuneplantillægget offentliggøres sammen med miljørapporten. 

 
Der er udarbejdet forslag til kommuneplantillæg nr. 7 til Kommuneplan 2017-2029 indeholdende 

beskrivelse af de bindinger, der er gældende for området, som biogasanlægget planlægges etableret 

i. Forslag til tillæg nr. 7 er vedhæftet som bilag til lokalplanforslaget og er i offentlig høring samtidig 

med dette. Efter vedtagelsen af kommuneplantillægget er lokalplanen i overensstemmelse med 

kommuneplanen. 

 

Planområdet er omfattet af følgende udpegninger og retningslinjer i kommuneplan 2017-2029:  

 

Lokalisering af biogasanlæg 

Biogasanlægget ønskes placeret i et område, der i kommuneplanen er udlagt til område med 

lokaliseringsmulighed for biogasanlæg. Ifølge retningslinjen gælder at:  

”Byrådet lægger vægt på, at fælles biogasanlæg lokaliseres nær større veje, gylleproducenter og 

aftagere samt under hensyntagen til byer, natur-, landskabs- og miljømæssige interesser. 

Lokaliseringen bør fortrinsvis ske inden for de udpegede områder, som er potentielt egnede til fælles 

biogasanlæg”. 

 

Planområdet er i overensstemmelse med retningslinjen. 

 

Landbrug 

Området er i kommuneplanen udpeget som ”Værdifuldt landbrugsområde”. Der kan i disse områder 

ikke meddeles tilladelse til byggeri eller anlæg, som forhindrer eller vanskeliggør den 

jordbrugsmæssige udnyttelse med mindre, en samlet samfundsmæssig afvejning tilsiger det.  

 

Området udlægges til biogasanlæg, som er et landbrugsrelateret formål. Det vurderes, at 

biogasanlægget ikke strider mod retningslinjen. 

 

Naturområder 

Den ansøgte lokalitet ligger i en afstand af 450 meter fra kommuneplanens udpegning af værdifuld 

natur omkring Iglsø Bæk. 

 

Sektorplaner Spildevandsplanlægning: 

Arealet er beliggende udenfor kloakopland. Afledning af tag- og overfladevand skal reguleres i en 

nedsivnings- og/eller udledningstilladelse. 

 

Varmeplanlægning: 

Der er ikke tilslutningspligt til kollektiv varmeforsyning i området. Der er adgang til 
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naturgasforsyning. 

 

Lokalplan: 

Der er ingen vedtagne lokalplaner i området. Der er udarbejdet et forslag til lokalplan nr. 486 for 

det område, hvor anlægget ønskes etableret. 

 

I lokalplanen fastsættes de nærmere bestemmelser for anlægget indenfor lokalplanområdet så som 

byggehøjde, materialer, beplantning på området etc. 

 

Området er i dag beliggende i landzone, og det vil det vedblive med efter anlæggets etablering.  

 

 
 5.3        Planlægningsproces 

 
Indledning af myndighedsbehandlingen er sket ved en fordebat i april 2017 med indkaldelse af ideer 

og forslag til planlægningen. Der er endvidere foretaget en høring af berørte myndigheder efter 

bestemmelserne i miljøvurderingsloven. 

 
De indkomne bemærkninger er indgået i arbejdet med udarbejdelse af planforslagene og VVM- 

redegørelse/miljørapport. 

 

Der er gennemført en scoping (afgrænsning) af miljørapportens indhold. Scopingen viser, at 

planforslagene og projektet kan medføre en væsentlig indvirkning på miljøet, hvad angår 

• Naturbeskyttelsesinteresser 

• Luft (kvælstofdepositioner)  

• Overfladevand (afledning af tag- og overfladevand fra befæstede arealer) 

• Støj (fra transport) 

• Lugt 

• Trafik og vejforhold – herunder trafiksikkerhed 

• Håndtering af biomasser – herunder risiko for uheld  

 

På baggrund af scopingen indeholder miljørapporten en miljøvurdering af de ovenstående emner. 

 
Forud for en endelig vedtagelse af planforslagene udsendes planforslagene og miljørapporten i en 8 

ugers offentlig høring. Eventuelle høringssvar vil indgå i den politiske beslutning om endelig 

vedtagelse af planerne. Som led i miljøvurderingen skal der inden den endelige vedtagelse af 

planerne udarbejdes en sammenfattende redegørelse, jf. miljøvurderingslovens § 9, stk. 2. 

 

 
5.4 Tilladelse og dispensation fra anden lovgivning 

Virkeliggørelsen af en lokalplan kan være afhængig af tilladelse eller dispensation efter anden 

lovgivning, f.eks. landbrugs-, naturbeskyttelses-, skov-, kirke- eller kystbeskyttelseslovgivning 

m.v. De tilladelser og dispensationer m.v. som er nødvendige for planens virkeliggørelse, og som 

skal gives af andre myndigheder end kommunen, skal fremgå af lokalplanens redegørelse. 

 
Risikobekendtgørelsen 

Bekendtgørelse nr. 372 af 25.april 2016, omhandler kontrol med risikoen for større uheld med 

farlige stoffer (Risikobekendtgørelsen). 

 
Biogasanlægget er ikke omfattet af Risikobekendtgørelsen, da gasoplaget udgør knap 6.200 kg og 

dermed er under grænseværdien på 10.000 kg. 
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For anlægget er foretaget beregning af gasoplaget, der viser et samlet gasoplag på 6.200 kg, jf. 

bilag 3. 

 
Miljøgodkendelse og VVM-tilladelse 

Såfremt planerne vedtages endeligt, skal der udarbejdes en VVM-tilladelse og en miljøgodkendelse 

til biogasanlægget. Disse skal fastsætte nærmere bestemmelser og vilkår for biogasanlæggets 

bestanddele og drift. 

 

6 MILJØPÅVIRKNING AF OMGIVELSERNE 

6.1 Indledning 

Området ligger indenfor et område, der i kommuneplan 2017-2029 er udlagt til område med 

lokaliseringsmulighed for biogasanlæg. Af planen fremgår, at byrådet lægger vægt på, at fælles 

biogas lokaliseres nær større veje, gylleproducenter samt under hensyntagen til by-, natur-, 

landskabs- og miljømæssige interesser. 

 

Miljøpåvirkningerne ved drift af biogasanlægget er primært af lokal karakter i form af anlæggets 

mulige påvirkning af nærområdet, men der kan også være regionale og globale påvirkninger. De lokale 

påvirkninger er detaljeret beskrevet, mens de regionale og globale påvirkninger er beskrevet mere 

overordnet. 

 
Med biogasanlægget vil der ske en betydelig nedgang i udledningen af drivhusgasser, idet den 

producerede biogas vil fortrænge fossile brændsler, formentlig overvejende naturgas, ligesom 

klimabelastningen reduceres betragteligt grundet det lavere udslip af drivhusgasserne metan og 

lattergas, der fremkommer gennem den kontrollerede behandling af husdyrgødningen 

i biogasanlægget. 

 
Placeringen af anlægget, i tilknytning til landbrugsejendommen beliggende Ø. Børstingvej 6, 7850 

Stoholm er valgt i forhold til, at 25 % af den mængde husdyrgødning, som tilføres anlægget, leveres 

fra denne ejendom, således at husdyrgødningen uden transport på offentlig vej kan leveres til 

biogasanlægget. Placeringen er tillige væsentlig i forhold til de for anlægget ansvarlige bor tæt på  

anlægget. 

 
Nedenfor beskrives først, hvor der kan forekomme lugt fra anlægget, samt hvad der vil blive gjort 

for at forebygge lugtgener. 

 
Efterfølgende beskrives og vurderes belastningen fra støj, trafik og støv samt de landskabelige 

påvirkninger. 

 
Påvirkningerne af flora og fauna er ligeledes beskrevet, og der er foretaget en konsekvensvurdering 

af anlæggets etablering i forhold til internationale beskyttelsesområder. 

 
Herefter følger en række forhold, hvor det vurderes, at der ikke vil være miljøpåvirkninger af 

betydning. 

 
Sidst i afsnittet beskrives de kumulative effekter for alle miljøpåvirkningerne. 

 
6.2 Lugt 

Lugtpåvirkning er en af de parametre, der hyppigst giver anledning til problemer omkring de 
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eksisterende ældre biogasanlæg. 

 
Iglsø Agro og Biogas A/S ønsker at arbejde ud fra en målsætning om, at biogasanlægget som 

miljøanlæg ikke skal være en belastning i nærmiljøet. Ejerkredsen vil derfor lægge stor vægt på at 

anlægsudformning og drift tilrettelægges, så lugtgener fra anlægget undgås i overensstemmelse med 

gældende lovgivning. 

 

Anlægget indrettes efter miljøstyrelsens anbefalinger for forebyggelse af lugt på biogas, jf. 

miljøprojekt nr. 1136-2006, hvilket vil sikre, at det i normaldrift ikke giver anledning til lugtgener. 

Der vil være en indkøringsfase af anlægget, hvor der kan forekomme lugtgener. Indkøringsperioden 

forventes at strække sig over 2 -3 måneder, indtil biofilter og biogasproces er indkørt. 

 
Luftrensning på anlægget etableres i en dimension, der sikrer, at anlægget ikke overskrider 

Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for lugt i driftsfasen. 

 
I design og dimensionering af anlægget er der lagt vægt på at minimere lugtemissioner i henhold til 

gældende lovgivning, så lugtemitterende processer indkapsles, og at der sker lugtbehandling af 

ventilations-og fortrængningsluft. 

 
I det følgende er redegjort for de forventede lugtemissioner i såvel opstarts- som driftsfasen. 

 
6.2.1 Opstartsfase 

Der vil være en indkøringsfase af anlægget, hvor lugtpåvirkningen vil være af anden karakter i 

forhold til den normale driftssituation. 

 
Der kan opstå mindre uregelmæssigheder ved indkøringen i forbindelse med udluftning af tanke og 

indkøring af filtre. 

 
Det forventes, at dette kan give sig udslag i ekstern lugt til omgivelserne. Der vil være tale om 

lugtgener i beskedent omfang. Processen vil være af 2-3 måneders varighed og alene begrænse sig 

til selve opstarten af anlægget, 

 

6.2.2 Lugtpåvirkning i driftsfasen 

Indledningsvis bemærkes, at udspredning af afgasset gylle i sig selv er ensbetydende med færre 

lugtgener end udspredning af rågylle. 

 
Der er gennemført teoretiske OML-beregninger, jf. bilag 2 til estimering af lugtpåvirkningen, 

herunder beregning for ammoniak, NOx og H2S fra anlægget, der kan forventes i driftsfasen. 

 

De teoretiske OML beregninger er udarbejdet ud fra en generel beskrivelse af projektet og et 

opstillet krav om max. 5 LE (lugtenheder) ved Iglsø og max. 10 LE ved nærmeste nabo. I 

miljøgodkendelsen vil disse lugtgrænser blive stillet som vilkår. 

 

Nærmeste nabo til anlægget er i en afstand af 200 meter. Fra selve lugtkilderne er ca. 300 meter til 

nærmeste nabo.  

 
For at overholde 10 LE ved nærmeste nabo i en afstand af 300 meter fra opgraderingsanlægget (Ø. 

Børstingvej 4), skal afkastet til opgraderingsanlægget være min. 11 meter høj, men kan 
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dimensioneres op til 25 meter, hvis behovet opstår. Ø. Børstingvej 4 er nærmeste nabo 200 meter 

nord for nærmeste afgrænsning af anlægget. 

 

Forudsætningerne for beregningen er beskrevet i Bilag 2 OML beregningen. 

 

Der er gennemført lugtberegninger ved hjælp af OML-modellen til dokumentation herfor. I 

nedenstående skema fremgår OML-resultaterne: 

 
 Kumulativt 

lugtbidrag fra 

biogasanlæg og 

staldanlæg  

Beregnet 

lugtbidrag fra 

staldanlæg 1) 

Beregnet lugt-

bidrag fra 

biogasanlæg 2) 

Lugtbidrag ved  

Ø. Børstingvej 

4 

6,51 LE 6 0,51 

Lugtbidrag ved 

Vestre Skivevej 

69 

7,80 LE 7,5 LE  0,30 

Iglsø  1,97 LE 1,8 LE 0,17 
1) Beregnet i husdyrgodkendelse.dk  
2) Beregnet vha. OML-modellen 

 
De teoretiske lugtberegninger, der fremgår af ovenstående skema, ligger under grænsen på 10 LE 

for naboer og 5 LE for Iglsø, og det vil derfor være muligt at etablere et anlæg, som overholder de 

fastsatte lugtgrænseværdier. 

 
Det forventes på denne baggrund, at den estimerede lugtemission fra anlægget kan overholdes efter 

opstart og indkøring af de emissionsbegrænsende foranstaltninger. 

 
Miljøgodkendelsen vil stille som vilkår, at skorstenen til henholdsvis flis og gasfyr er minimum 15 

meter høj, samt afkastet fra opgraderingsanlægget skal være 11 meter højt. 

 
Hvis det mod forventning viser sig, at disse tiltag ikke er tilstrækkelige, er det muligt at etablere 

forskellige former for supplerende forrensning til at behandle eventuelle bestanddele i afkastluften, 

der viser sig at være ikke nedbrydelige i biofilteret. 

 
 

 
6.2.3 Reduktion af lugtpåvirkninger fra anlægget 

I det følgende vil de forskellige elementer i anlægget, der reducerer lugtpåvirkninger, blive belyst: 

-     Biogasanlægget er et lukket system 

Gyllen tilføres anlægget i lukket tankbil og føres fra tankbil til fortank via slange og rør i et lukket 

system. Fortrængningsluften fra fortanken ledes gennem et kulfilter og renses herved. Den afgassede 

biomasse suges ligeledes fra lagertank for afgasset biomasse til tankbil i lukket rørsystem.  

 
Opgraderingsanlægget og lugtfilteret er nærmere beskrevet i udkast til miljøgodkendelse jf. 

bilag 1. 

 

Afkast fra opgraderingsanlæg/filter sker i minimum 11 meter høj skorsten. Alle tanke og beholdere 
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er overdækkede og gastætte. Evt. fortrængningsluft ledes gennem lugtfilter. 

 

Dybstrøelse og anden biomasse holdes overdækket for et reducere eventuelle lugtgener. 

 
-     Øvrige afværgeforanstaltninger for at reducere risiko for lugtgener 

Som en del af idriftsættelsesfasen udarbejdes en strategi for drift og vedligehold af anlægget 

således, at der sikres fokus på lugtproblematikken efter udvidelse af anlægget. Det skal sikres, 

at lugt forebygges og minimeres, samt at uventede situationer, der kan give anledning til lugt, 

håndteres hensigtsmæssigt. 

 

Anlægget bliver ledet af Flemming Nielsen, der er direktør for Iglsø Agro og Biogas A/S, og bor 

på den eksisterende landbrugsejendom Ø. Børstingvej 6. En af hovedopgaverne ved driften er 

særlig fokus på lugtproblemer, ligesom den pågældendes fysiske nærhed til anlægget er optimal 

i forhold til imødegåelse af uheld og opmærksomhed på omgivelserne.  

 
Det skal sikres, at anlægsdokumentationen indeholder systembeskrivelse og serviceanvisninger.  

 
Tiltag, i forhold til at reducere lugt fra anlægget, vil således ud over de tekniske løsninger 

være at fastholde fokus på lugt. 

 
Dette gøres gennem følgende: 

• Fastsættelse af målsætninger og mål 

• Udarbejdelse af tillæg til eksisterende driftsinstruks 

• Fremgangsmåde ved borger- og myndighedskontakt ved evt. lugt 

• SRO (styring, registrering, overvågning) systemer 

 
 

SRO systemet vil alarmere om nedbrud af processerne på anlægget, eksempelvis manglende 

flow ind og ud af udrådningstankene (tab/mangel af gas/biomasse), hvilket indirekte kan 

indikere lugtgener. 

 
Ved fastsættelse af mål med hensyn til lugt, vil der i driftsinstruksen blive taget højde for, at disse 

mål kan både måles, evalueres og ageres på. Følgende vil således være en del af driftsinstruksen: 

 
• Journal for gennemførelse af daglige samt lejlighedsvise drifts- og 

vedligeholdelsesopgaver 

• Procedure for egenkontrol af lugtpåvirkning 

• Instrukser for indsamling af data til vurdering af lugtpåvirkning 

• Håndtering af uheld samt afvigende driftssituationer 

• Opfølgning på anlæggets delelementer i forhold til levetider 

• Retningslinjer for ajourføring i forhold til lovgivning 

 
 

Der udarbejdes instrukser for, hvorledes kontakt til borgere og myndigheder håndteres i forbindelse 

med sager omhandlende lugt. Informering af både naboer og myndigheder vil blive prioriteret højt, 

således at der fra anlæggets start lægges op til konstruktiv dialog. Når der sker uforudsete hændelser 

på anlægget, der resulterer i lugt til omgivelserne, vil borgere i umiddelbar nærhed af anlægget 

samt myndigheder blive informeret. Ligeledes vil der blive informeret forebyggende, når der 
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planlægges gennemførelse af aktiviteter, der erfaringsmæssigt giver anledning til lugt. 

 
Det vil blive sikret, at de, der betjener anlægget, har den tilstrækkelige viden til at kunne drive 

anlægget efter den fastsatte målsætning om at undgå lugtgener.  

 
Generelt vil der blive arbejdet med og anvendt bedst tilgængelig teknik (BAT) for at minimere risiko 

for lugtgener fra anlægget. 

 

 
6.2.4 Vurdering af lugtforhold 

Anlægget indrettes efter miljøstyrelsens anbefalinger for forebyggelse af lugt på biogas, jf. 

miljøprojekt nr. 1136-2006, hvilket vil sikre, at det i normaldrift ikke giver anledning til lugtgener. 

Der vil være en indkøringsfase af anlægget, hvor der kan forekomme lugtgener. Indkøringsperioden 

forventes at strække sig over 2 -3 måneder, indtil biofilter og biogasproces er indkørt. 

 
Lugtreducerende tiltag på anlægget etableres, så anlægget ikke overskrider Miljøstyrelsens 

vejledende grænseværdier for lugt i driftsfasen. 

 
Alle beholdere vil være overdækkede og gastætte, og luftemissioner fra opgraderingsanlægget og 

filteret går til tilstrækkeligt høje afkast. Det vurderes, at Iglsø Agro og Biogas samlet set med det 

etablerede anlæg gør, hvad lovgivningen kræver i forhold til at reducere emissionerne af lugt.   

 

Der opbevares ikke stærkt lugtende biomasser på ejendommen.  

 
På baggrund af de teoretiske OML-beregninger og oplysninger om erfaringer, vurderes det, at den 

estimerede lugtemission fra anlægget kan overholdes. 

 
De øvrige luftformige emissioner, NOx, H2S og støv vurderes at holde sig inden for de grænseværdier, 

der er fastsat i bekendtgørelser, og vil desuden medføre et væsentligt mindre bidrag til omgivelserne 

end fastsat i Miljøstyrelsens luftvejledning (jf. OML-beregningerne i bilag 2). 

 
Driften tilrettelægges således, at det kun i afvigende driftssituationer vil være emissioner af lugt, 

der kan medvirke til gener for omboende. De afvigende driftssituationer er søgt minimeret ved at 

indføre dokumenteret fokus på styring af driften, hvilket vil betyde, at der til stadighed er fokus på 

at minimere alle negative miljøpåvirkninger fra anlægget. 
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6.3 Støj 

Virksomheden er beliggende i åbent land med få naboer, og nærmeste støjfølsomme omgivelser er den 

nærmeste beboelse: Ø. Børstingvej 4 i en afstand af 200 meter.  

 
Anlæggets væsentlige støjkilder er tankbiltransport, lastbiltransport og intern transport med 

gummiged, teleskoplæsser og traktor. Tankbilernes hastighed på anlægsområdet er antaget at være 

15 km/t. 

 

Tilkørsel med biomasser og frakørsel med afgasset biomasser tæller ca. 33 transporter pr. dag. 

Transporten vil primært ske i tidsrummet 07-18 i hverdage samt lørdage fra kl. 08-14. 

 
Gummiged eller teleskop-læsser og traktor på anlægget anvendes til at flytte materialer mellem 

plansiloområde og indfødningssystemet, primært i forbindelse med tilsætning af energiafgrøder. Disse 

forudsættes i drift alle dage svarende til driften på landbruget, der sker i tidsrummet 06-18 alle dage. 

 

Dette, vil ligge i et støjniveau svarende til almindelig traktor, og pågår allerede på Ø. Børstingvej 6 i 

forbindelse med den almindelige gårddrift. 

 
Støjgener, som kan henføres til transport på landeveje i øvrigt, er beskrevet nedenfor i afsnit 6.5, og 

der henvises til dette afsnit. 

 
Andre støjkilder på ejendommen, der ikke vurderes at give anledning til støj udover matrikelskel, vil 

være at betragte som mindre væsentlige støjkilder. Det er støjkilder, der er i de faste installationer, 

og de vil være mindre væsentlige, da de alle er etableret indenfor, eller er støjdæmpede. Det vil i 

støjmæssig henseende hovedsageligt være ventilation og tankomrøring, kompressor samt 

opgraderingsanlæggets køletårn. 

 
Virksomheden er i drift hele døgnet, alle årets dage, så alle stationære støjkilder er i drift hele tiden.  

 
 

6.3.1 Vurdering af støjpåvirkning 

Anlæggets drift forventes ikke at give anledning til en væsentlig støjpåvirkning, idet afstanden fra 

støjkilderne til nabo er mere end 200 meter. 

I Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 om ”ekstern støj fra virksomheder” anføres, at man som 

udgangspunkt ved fastsættelse af støjgrænser ved nærmest beliggende boliger bør anvende de 

grænseværdier, der gælder for områder med blandet bolig- og erhvervsbebyggelse, som er 55/45/40 

dB(A) i henholdsvis dag-/aften-/natperioden. 

Støj fra gummiged, teleskop-læsser og traktor på anlægget vurderes at svare til et støjniveau svarende 

til almindelig traktor, og pågår allerede på ejendommen Ø. Børstingvej 6 i forbindelse med den 

almindelige gårddrift. Dog vil mængden heraf øges i forbindelse med den øgede tilførsel af biomasse. 

Størstedelen af den kørsel, der sker internt på anlægget, sker bagved skærmende bygninger eller 

plansiloer, og det forventes derfor ikke, at støjen udbreder sig udover ejendommens matrikelskel. 

Støj hidrørende fra til- og frakørsel af biomasser vurderes ikke at medføre væsentlig støjpåvirkning 

ved nærmeste nabo, da transporten altovervejende sker i dagtimerne. 

På baggrund af afstanden til de omboende og erfaringer med lignende anlæg vurderes anlæggets 

samlede støjbelastning at ligge under de vejledende grænseværdier fastlagt i Miljøstyrelsens 

vejledninger om ekstern støj fra virksomheder. 
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Såfremt der konstateres støjgener fra anlægget vil der i samarbejde med tilsynsmyndigheden blive 

udarbejdet en handlingsplan for etablering af afværgeforanstaltninger mod støjgenerne. 

Afværgeforanstaltning kan være støjdæmpning eller tilretning af daglige rutiner. 

 

 
6.4 Støv 

På det uoverdækkede plansiloareal vil der almindeligvis opbevares plantemateriale og dybstrøelse, 

der opbevares under plastic og på grund af naturligt vandindhold i biomassen vil det ikke give 

støvgener. 

 
Der vil således udelukkende forekomme støv fra køreveje. Der vil derfor etableres følgende 
afværgeforanstaltninger til reduktion af støvgener. 

 
Kørevejene på anlægget asfalteres, og adgangsvejene er befæstede med asfalt langs beboelse, 

hvilket mindsker risikoen for diffust støv. Der vil typisk kun være risiko for diffust støv i tørt vejr 

om sommeren. 

 
6.4.1 Vurdering af støvpåvirkning 

Det vurderes, at risikoen for støvgener imødegås ved, at håndtering af råvarer og afgasset biomasse 

sker i lukkede systemer og placeringen af indfødningsenheden i stor afstand til naboskel. Relevante 

kørestrækninger er asfalteret for at mindske støvgener. Det vurderes således ikke, at anlægget vil 

være årsag til væsentlig støvpåvirkning. 

 
6.5 Vejforhold og trafik 

Driften af biogasanlægget vil give anledning til transporter med tankbil og lastbil med container til 

og fra anlægget samt traktor med vogn til høsttransport, hvilket vil påvirke vejnettet som redegjort 

for nedenfor. 

Iglsø Agro og Biogas A/S har i dag tilladelse til et biogasanlæg med en daglig tilførsel af 100 tons 

biomasse. Nedenstående skema viser den forventede mængde transporter relateret til ”100-tons 

anlægget” samlet over året, hvor også høsttransporterne er fordelt jævnt ud over året. Den 

eksisterende godkendte transport til og fra kvægejendommen på adressen indgår ikke i opgørelsen: 
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Ved et anlæg med daglig tilførsel af 400 tons vil de forventede samlede antal transporter se ud som 

følger, hvor også høsttransporterne er fordelt ud over hele året:  

 

 

 
Der vil gennemsnitligt over hele året dagligt være 16,5 transporter til og 16,5 transporter fra anlægget 

inkl. majstransporter mv. i høsten, svarende til i alt 33,0 daglige transporter. Da Iglsø Agro og Biogas 

A/S allerede har tilladelse til at tilføre 100 tons, vil merbelastningen reelt bestå af 14,15 transporter 

til og 14,15 transporter fra anlægget pr. dag.  Bemærk - en tilkørsel tæller for en transport og en 

frakørsel tæller for en transport. Bemærk at de 16,5 transporter, der kommer fyldte til anlægget, for 

hovedpartens vedkomne også kører fyldte fra anlægget igen. Gylletankbilerne vil forlade anlægget 

fyldt med afgasset biomasse, der skal retur til leverandørerne. Lastbil med container og traktor med 

vogn kører dog tomme fra bedriften. 

 

Senere vil transporterne i selve høsten samt transporterne ekskl. høsttransporter blive behandlet 

særskilt for derigennem at give et mere retvisende billede af mængden af transporter. 

For god ordens skyld skal det nævnes, at der over tid vil kunne ske ændringer i sammensætningen af 

biomassen, hvilket igen vil kunne påvirke ovenstående antal transporter.  
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Illustration: Tankbil til transport af gylle 

 
 

Det vurderes ikke, at lastbiltrafikken vil give anledning til mærkbare ændringer i trafikstøjen 

eller væsentlige ændringer i emissioner.  

 
Leverandørerne og transportvejene er vist på nedenstående kort: 
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Kort over primære og andre leverandører samt transportveje. 
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Trafikmålinger er anført på kortet med sorte markeringer og dertilhørende vejnavn. 

  

6.5.1 Anlæggets trafik og ændringer i anden trafik 

Trafiktællinger – nuværende trafikbelastning 

Der er i 2015-2017 lavet trafiktælling i området omkring Iglsø for flere forskellige punkter. 

 
Der er lavet trafiktællinger for følgende punkter: Iglsøvej 66, Ø. Børstingvej 2 og 13, 

Kalkværksvej 18, lundgårdsvej 21, Lånumvej 50 og Vestre Skivevej 105. Data fra 

trafiktællingerne vedlægges som bilag 4. 

 
Trafiktællingerne viser følgende: 

 

Trafikmålepunkt Årsdøgnstrafik 
Antal tunge 
transport 

Iglsøvej 66 799 85 

Ø. Børstingvej 2 240 33 

Ø. Børstingvej 13 132 18 

Kalkværksvej 18 951 74 

Lundgårdsvej 21 1442 123 

Vestre Skivevej 
105 3476 445 

Lånumvej 50 i 
Lånum by. 703 31 

 

 

 

Trafiktællingen for Ø. Børstingvej 2 blev foretaget i maj måned og dermed uden for sæsonen for 
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transport af halm til den virksomhed på Ø. Børstingvej, der køber og sælger halm med tilhørende 

tunge transporter til og fra ejendommen. Dermed er det faktiske antal tunge transporter ved Ø. 

Børstingvej 2 reelt større end det målte antal. 

 

I det følgende vil antallet af transporter ekskl. høstperioden blive belyst, og efterfølgende behandles 
transporterne i høsten. 

 

6.5.2     Transporter ekskl. høstsæsonen  

I nedenstående skema fremgår antallet af transporter ekskl. høstperioden – samt tilhørende 

transportform: 

  

 

Uden høsttransporterne vil der i alt i gennemsnit komme 28,6 (22,8+5,8) transporter til- og fra 

ejendommen pr. dag, svarende til 14,3 transporter til og 14,3 transporter fra ejendommen pr. dag. – 

Merbelastningen ved at gå fra de 100 til 400 tons er 26,6 (21,7+4,9) transporter pr. dag. 

Bemærk: Tankbilen med gylle skal til- og fra ejendommen 22,8 gange - eller reelt 11,4 gange til 

ejendommen - pr. dag, hvilket kan håndteres af én tankbil og én chauffør. Lastbilen med container 

skal til- og fra ejendommen 5,8 gange - eller reelt 2,9 gange til ejendommen - pr. dag, hvilket 

ligeledes kan håndteres af én lastbil og én chauffør. Merbelastningen fra de 100 til 400 tons vil være 

21,7 yderligere tankbilstransporter og 4,9 yderligere lastbilstransporter. 

 

Tankbilen og lastbilen vil således maksimalt kunne komme til at passere hinanden 5,8 gange pr. dag, 

og ved, at der er tale om samme 2 chauffører, er det forventningen, at de via planlægningen af deres 

individuelle transporter reelt kommer til at sikre, at de ikke får behov for at krydse hinanden. 

Transportbelastningen vil derfor som hovedregel komme til at være én tank- eller lastbilstransport ad 

gangen til biogasanlægget med væsentlig forøget trafiksikkerhed til følge.  

 

6.5.3 Transporter i høstsæsonen 

I høstperioden vil hjemtransporten af høstet majs mv. give følgende transporter:  
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Transporterne i høsten vil primært ske med traktor med vogn med stor kapacitet. I de 21 høstdage 

vil der i gennemsnit være 13,3 ekstra transporter pr. dag i juli og august relateret til halm og 

græsensilage samt 57,1 ekstra transporter pr. dag i september og oktober relateret til majsensilage. 

Merbelastningen ved at gå fra de 100 til 400 tons vil i juli og august være 4,4 pr. dag og i 

september/oktober 41,9 pr. dag.  

Transporterne på vejnettet er anslået ud fra kendskabet til de aktuelle leverandører og deres 

beliggenhed samt beliggenheden af de arealer, hvorpå der som udgangspunkt skal produceres 

energiafgrøder til anlægget. Baseret på de aktuelle leverandører og deres beliggenhed kan de 

forventede kørselsveje beskrives, og antallet af transporter på de enkelte vejstrækninger kan 

optælles og vurderes ift. trafikmængde. Dette er således gjort i det følgende for de målepunkter, 

hvor der er kendskab til årsdøgnstrafikken og andelen af tunge transporter. Den øgende transport 

kan herefter sættes i relation til det eksisterende antal transporter. 

 

Bemærk, at der i nedenstående skemaer er medtaget den samlede forøgelse af tung trafik ved 400 

tons anlægget inkl. den allerede godkendte trafik ved 100 tons anlægget. Der er således beregnet 

hvor stor en forøgelse af den daglige tunge trafik, der vil være ved gennemførsel af det samlede 

projekt – henholdsvis for tankbiler til gylletransport samt lastbiler med lukkede containere til bl.a. 

transport af dybstrøelse. Bemærk også, at antallet af nedenstående transporter ikke kan 

sammenlignes med skemaerne ovenfor, da transporterne naturligt passerer flere af målepunkterne 

uden, at der reelt er tale om flere transporter. 

Der er tale om tal, der dækker både til og fra transport. 

 

Illustration. Ovenstående tabel viser forøgelse af tunge transporter på de forskellige 

vejstrækninger udenfor høst.  

Det ses at ovenstående skema, at trafikken vil blive koncentreret jo tættere vi kommer på 

biogasanlægget. Det er således kun fra syd af Ø. Børstingvej (målepunktet Ø. Børstingvej 13), at der 

vil blive en merbelastning på over 4 transporter i døgnet. Ved Ø. Børstingvej 13 vil der således komme 

yderligere 26,4 transporter daglig – og med 18 målte aktuelle tunge transporter giver det et samlet 
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antal transporter på 44,4 transporter. Det giver en procentuel stigning i antallet af daglige 

transporter på 146,5%.  Reelt er der tale en forøgelse fra 18 til 44,4 transporter. 

 

Samme beregning er foretaget i den 21 dages periode, hvor der høstes majs – altså i september og 

oktober. 

 

Illustration. Ovenstående tabel viser forøgelse på forskellige vejstrækninger i den 21 dage lange 

høstperiode for majs. Der vil være arealer med majs, hvorfra høsten ikke transporteres forbi 

ovenstående trafikpunkter. Der skelnes mellem tankbiler (gylle/afgasset biomasse) og lastbiler med 

lukkede containere/traktorer med afgrødevogn (afgrøder/biomasse). Den samlede procentvise 

forøgelse af de daglige antal tunge transporter på strækningen ses i den sidste kolonne. 

 

Som det fremgår af ovenstående, er det reelt strækningen fra Ø. Børstingvej 6 og til Lånum, der 

får en væsentlig merbelastning både i og uden for høstperioden. Transporten på Lånumvej øges 

med 6,1 tunge transporter sammenholdt med de nuværende 31 tunge transporter. Lånumvej er 

6,2 meter bred, og det vurderes, at den kan klare den forøgede belastning.  

 

6.5.4 Vurdering af vejforholdenes eksisterende tilstand 
 

Projektet og lokalplanområdet vil give anledning til en øget trafik på områdets veje. Området er 

karakteriseret af flere smalle veje med begrænset bæreevne herunder Ø. Børstingvej, Rørgårdsvej, 

Gl. Skolevej, Vittrupvej, Bækkegårdsvej. Flere af vejene er under 4 meter brede, og dermed ikke 

egnede til en øget transport med tunge og brede køretøjer.  

 

Lærkenborgvej er ikke beskrevet, da denne ikke anvendes til transporter i forbindelse med dette 

projekt. 

 

Lånumvej mellem Holstebrovej og Kalkværksværk har en vejbredde på 6,2 meter. Iglsøvej mellem 

Stoholm og Vestre Skivevej har en vejbredde på 6,1 meter ekskl. kantbaner. Lundgårdsvej mellem 

Sparkær og Stoholm har en vejbredde på 6,2 meter. Det vurderes, at disse veje har en tilstrækkelig 

vejbredde til den øgede transport.  

 

Vestre Skivevej er en tidligere amtsvej med en vejbredde på 6,1 meter uden kantbaner på 1,0 

meter, og er velegnet til tung transport. Krydset Vestre Skivevej / Kjeldbjergvej er forsynet med 

svingbaner, hvor der er adgang til den private fællesvej (grusvej) mod plan- og projektområdet. 

Denne vejstrækning kunne anvendes til transporter til og fra anlægget, men vejen er i øjeblikket en 

grusvej, og der passeres beboelser på strækningen fra Vestre Skivevej og til biogasanlægget. Vejen 

vil derfor kun være egnet til transporter, såfremt den bliver opgraderet med anden belægning. 

Derudover vil denne rute betyde længere transporter til og fra anlægget end ruten ad Ø. 

Børstingvej. 

 

Rørgaardsvej mellem Ø. Børstingvej og Lånumvej har en vejbredde på 3,8 meter. Gl. Skolevej som 

er sidevej til Ø. Børstingvej har en vejbredde på ned til 3,7 meter. Vittrupvej som er sidevej til Ø. 

Børstingvej har en vejbredde på 3,9 meter. Det vurderes, at disse veje er uegnede til øget tung 
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transport, og det foreslås, at der etableres et forbud mod gennemkørsel med større køretøjer.  

 

Tilsvarende er krydsene på de mindre smalle veje ikke velegnede til svingning med større køretøjer. 

Det vurderes, at krydset Lånumvej / Ø. Børstingvej i Lånum by vil kræve en mindre udvidelse for, at 

svingning kan ske forsvarligt efter færdselsloven. Det vurderes, at krydset Iglsøvej / Ø. Børstingvej i 

Iglsø by har en udformning, så svingning kan ske forsvarligt. 

 

Ø. Børstingvej mellem Iglsø og Lånum har en vejbredde på ca. 4,0 meter og en samlet strækning på 

ca. 3,8 km. Vejen blev for 4 år siden forstærket i forbindelse med fornyelse af vejens belægning.  

 

Ø. Børstingvej og dennes mulighed for at afvikle trafikken er vurderet ud fra en gennemgang af 

vejtraceet, oversigtforhold og eksisterende vejbredde. Der er passager på vejstrækningen, hvor der 

ved passage af tank- eller lastbiler er fare for, at køretøjerne kan komme ud i rabatten. For at sikre, 

at trafikken kan afvikles under hensyntagen til trafiksikkerheden og gener af transporterne, er der 

derfor behov for, at der iværksættes tiltag således, at modkørende kan passere hinanden på Ø. 

Børstingsvej, så trafikken kan afvikles uden væsentlige gener.  

 

Ø. Børstingvej foreslås udvidet fra nr. 6 til Lånum med minimum 0,5 meter i hver vejside, så den får 

en bredde på min. 5,0 meter. I kurver og bakketoppe med dårlige oversigtsforhold foreslås det, at 

vejen udvides med yderligere 0,5 meter i alt. Derudover foreslås det, at der ryddes i beplantningen 

på vejstrækninger med dårlige oversigtsforhold. Trafikbelastning er størst fra udkørslen fra 

biogasanlægget og mod syd på Ø. Børstingvej, idet at de gennemsnitlige daglige transporter er 2,2 

mod nord på Ø. Børstingvej og 26,4 mod syd. Det vurderes derfor, at en vejbaneudvidelse af Ø. 

Børstingvej fra udkørslen fra biogasanlægget til Lånum vil kunne sikre en forsvarlig afvikling af 

transporterne. 
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Illustration: Kort med afgivelse af vejstrækning hvor vejbane bredden bliver udvidet.  

 

Sammenholdes anlæggets maksimale trafikbelastning udenfor høsttiden med den nuværende 

trafikbelastning af tung trafik er der for størstedelen af transportvejene en forøgelse af den tunge 

trafik på under 4 transporter pr. dag - og for en enkelt strækning (Ø. Børstingvej 13) en forøgelse på 

26,4 transporter pr. dag uden hensyntagen til høsttransporter. Det vurderes, at strækningen med 

den største stigning med etablering af øget vejbredde og gode oversigtsforhold vil kunne afvikle den 

øgende trafikmængde forsvarligt og uden gener. 
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Som det fremgår af skema side 50 ovenfor vil de daglige tank- og lastbilstransporter blive varetaget 

af de samme to biler med de samme 2 chauffører. Med henholdsvis 11,4 tankbilstransporter og 2,9 

lastbilstransporter til ejendommen pr. dag, vil det blive sikret, at de kørselsmæssige retningslinjer 

bliver overholdt. Samme antal tankbilstransporter og lastbilstransporter kører dagligt også væk fra 

ejendommen.  

 
6.5.5 Trafikkens miljøpåvirkning 

Luftforurening fra vejtrafikken har konsekvenser både lokalt, regionalt og globalt. 

 

Den lokale luftforurening fra vejtrafikken er et udtryk for koncentrationen af stoffer omkring vejen, 

der har en sundhedsskadelig effekt på mennesker. Det drejer sig primært om stofferne: NO2, CO2, 

partikler og kulbrinter herunder benzen. 

 
Regionalt påvirker luftforureningen fra vejtrafikken flora og fauna og globalt bidrager CO2- udslippet 

fra vejtrafikken til drivhuseffekten.  

 

Det lokale bidrag til luftforureningen er marginalt set i forhold til den eksisterende trafik. 
 

På regionalt og globalt plan vil der formentlig være en mindre stigning i emissionerne, end det 

stigningen i antallet af lastbiltransporter vil medføre. Dette skyldes, at megen gylletransport med 

traktor og gyllevogn ophører og erstattes med gylletransport på tankbil. Ligeledes erstattes megen 

traktortransport med dybstrøelse og fast husdyrgødning i forbindelse med udlægning i markstakke 

med gylletransporter i tankbiler. 

 
6.5.6 Vurdering af vejforhold og trafik 

Trafikmålinger af eksisterende trafik viser, at transporterne til og fra anlægget vil medføre en mindre 

forøgelse af tung trafik i yderområderne i forhold til det nuværende niveau, medens den tunge 

trafikbelastning vil stige væsentligt på vejen nærmest biogasanlægget.  

Samlet set vurderes den trafikale påvirkning som følge af etableringen af biogasanlægget at have en 

mindre betydning for forholdene på vejnettet i yderområderne, medens der nærmest biogasanlægget 

kan ses en fordel i en udbygning af det kommunale vejnet fra Ø. Børstingvej 6 og til Lånum. 
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Illustration: Kort med afgivelse af vejstrækning, hvor vejbanen foreslås udvidet, samt hvilke veje 

der ikke anvendes til gennemkørsel. Veje markeret med rødt vil blive skiltet med ingen 

gennemkørsel med tung transport. 

 

Veje markeret med blå er transportveje, der vil blive anvendt som transportveje af biomasse. Veje 

markeret med rødt, er veje der ikke vil blive anvendt af biogasanlæggets transporter som 

gennemkørselsveje, og hvor der foreslås etableret forbud mod gennemkørsel med tunge køretøjer. 

Dette gælder både ved høst og ved de daglige transporter. Den med grønt markerede vejstrækning, er 
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den vejstrækning, hvorpå der foreslås en udvidelse af vejbanen for at forbedre forholdene for flere 

tunge transporter.  

Efter vurdering af de valgte transportveje og mulige transportveje, vil der være vejstrækninger, der 

ikke anvendes til gennemkørende trafik af transporter til Iglsø Biogas. Der er tale om vejene Gl. 

Skolevej, Rørgårdsvej og Vittrupvej. Vejene er vurderet for smalle, og der er for dårlige 

oversigtsfoldhold til, at de kan modtage en øget mængde transporter end nudriften. Det vurderes, at 

det vil være en god ide at skilte med gennemkørsel forbudt for tung transport.  

Det vurderes, at en udvidelse af Ø. Børstingvej fra nr. 6 og til Lånum til en bredde på minimum 5 meter 

vil være den løsning, der bedst sikrer den trafikale afvikling og trafiksikkerheden på strækningen.  

 

Biogasanlægget har indgået aftaler med de 4 primære leverandører frem til og med 2024. Det forventes 

derfor ikke, at transportmængde og rute vil ændres væsentligt indenfor denne periode. Der er derfor 

ikke vurderet på andre scenarier af leverandører og deres placering. 

 

Der er således foretaget flere afværgeforanstaltninger til sikring af afvikling af transporterne, både 

udvidelse af Ø. Børstingvej fra udkørslen fra biogasanlægget til Lånum, og lukning af Vittrupvej, Gl 

Skolevej og Rørgårdsvej for gennemkørende trafik ved skiltning. 

 

 
6.6 Natur, flora og fauna 

Et centralt element i miljøvurderingen er en vurdering af anlæggets eventuelle påvirkning på områdets 

natur, flora og fauna. 

 
Nedenfor redegøres for anlæggets mulige udledning af ammoniak og anlæggets påvirkning på naturen 

i øvrigt, herunder § 3 områder, internationale naturområder og bilag IV arter. 

 
6.6.1 Ammoniak og NOx udledning 

En mulig påvirkning fra anlægget på områdets natur, flora og fauna er anlæggets udledning af 

ammoniak (NH3) og NOx. 

 

Kvælstofdepositionen som følge af etableringen af biogasanlægget er vurderet til ikke at give 

væsentlige ændringer i de påvirkede naturområder. 

 

Grænseværdierne i forhold til de anførte naturtypers tålegrænse, kommer fra MST vejledning til 

bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug bekendtgørelse 1281 af 8. december 

2014, bilag 3.  

 

Natur 

område 

Kat. Afstand 

Meter 

Retnin

g 

Grader 

Beregnet 

depositio

n Kg 

N/ha/år 

Beregnet 

mer- 

depostion 

Kg N/ha/år 

Vejledende 

afskæringskriterie  

Kg N/ha/år 

Eng 3 420 40-50 1,323 0,31 1,0 
merdeposition 

Overdrev 3 740 90-100 0,475 0,15 1,0 
merdeposition 

Overdrev 2 2.900 300-
310 

0,079 0,03 1,0 
totaldeposition 

Mønsted og 
Daugbjerg 
Kalkgruber 
og Mønsted 
Ådal 

1 4.100 90 0,056 0,03 0,2- 0,7 
totaldepostion 

       

Illustration: Tabel med angivelse af naturtyper med tilhørende afgrænsningskriterier. 
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Kategori 1 natur 

Kategori 1 natur er nogle nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper beliggende inden for 

internationale naturbeskyttelsesområder. Afskæringskriterium maks. Totaldeposition 0,2- 0,7 kg 

N/ha/år. 

 
Kategori 2 natur 

Kategori 2 natur er højmoser, lobeliesøer samt heder større end 10 ha, og overdrev større end 2,5 

ha beliggende uden for internationale naturbeskyttelsesområder. Afskæringskriterium maks. 

Totaldeposition 1,0 kg N/ha/år. 

 
Kategori 3 natur 

Kategori 3-natur er, heder, moser, ammoniakfølsomme skove og overdrev, som ligger udenfor natura 

2000. Afskæringskriterium maks. merdeposition 1,0 kg N/ha/år. 

 

Der vil forekomme ammoniakemission fra biomassen i løbet af selve afgasningsprocessen samt fra 

opbevaring og håndtering af dybstrøelse på ejendommen. Al ventilationsluft og luft fra lagertanke vil 

blive behandlet i et lukket system, således der udelukkende vil være en emission fra biofiltret.  

 

Depositionen af kvælstof er estimeret gennem OML Multi 6.0, hvor resultaterne viser, at der afsættes 

kvælstof fra anlægget, som følge af indholdet af NOX i forbrændingsgassen og NH3 fra biomassen. Der 

er beregnet en totaldeposition af kvælstof fra biogasanlægget for nærmeste naturområde (eng) på 

1,323 kg N/ha/år. Merdepositioen ved etablering af 400 ton anlægget, vil stamme fra etablering af 

flisfyret. Den beregnede merbelastning for udvidelsen fra 100 ton til 400 ton daglig behandlet 

biomasse vil for dette engområde være 0,31 kg N/ha/år. 

 

Merbelastningen for de omkringliggende naturområder er mindre end 1,0 kg N/ha/år, som er 

afskæringskriteriet, der gælder for væsentlig påvirkning.  Det betyder, at samlet set vil udvidelsen 

af biogasanlægget ikke medføre en negativ påvirkning af de omkringliggende naturområder.  

 

International naturbeskyttelse 

Der gælder særligt skærpede krav til EU habitat områder og i den sammenhæng ligger nærmeste EU 

habitatområde, som udgøres af Mønsted og Daugbjerg kalkgruber og Mønsted Ådal, mere end 4 km 

øst for anlægget.  

Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 39 – Mønsted og Daugbjerg kalkgruber og Mønsted 

Ådal er følgende:  

 

Naturtyper:  

Kalkoverdrev 

 

Tålegrænsen for kalkoverdrev er 15-25 kg N pr. ha pr. år. Baggrundsbelastningen i området er på 

13,2 kg N pr. ha pr.  

 

Arter: 

Damflagermus 

Stor Vandsalamander  

 
Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal rummer, som noget ganske særligt, både arealer 

over og under jorden, da der tidligere er foretaget kalkminedrift såvel over som under jordens overflade 

ved Mønsted. Området er kuperet, og en del af arealet ligger hen som et vandfyldt åbent kalkbrud. I 
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gruberne findes adskillige kilometer underjordiske minegange i tre lag, ned til 35 meter under 

jordoverfladen. Det overjordiske areal omfatter både lysåbne arealer, skov, krat samt arealer med de 

restaurerede bygninger fra det gamle kalkværk.  

 

Den beregnede totale kvælstofdeposition i habitatområdet som følge af etableringen af 

biogasanlægget kan beregnes til 0,056 kg N/ha/år, samt en merdeposition på 0,03 kg N/ha/år.  

 

Med en baggrundsbelastning på 13,2 kg N pr. ha pr. år vurderes den lave tålegrænse for nærmeste 

udpegningsgrundlag (kalkoverdrev) på 15 kg N pr. ha pr. år ikke at blive overskredet. Etableringen af 

biogasanlægget vurderes således ikke at medføre eutrofiering af området. 

 

6.6.2   Vurdering af ammoniak og NOx udledning 

Det vurderes, at de omkringliggende naturområder, på nær engområdet 420 meter fra biogasanlægget,  

påvirkes med mindre end 1,0 kg N/ha/år, hvilket ligger under de afskæringskriterier, der gælder. Det 

vurderes, at etableringen af biogasanlægget ikke vil medføre en negativ påvirkning af de 

omkringliggende naturområder. 

 

Påvirkningen gennem udledte NOx’er er begrænset til området umiddelbart i nærheden af anlægget. 

Det er derfor de nærmeste naturområder, der belastes med kvælstof fra udledningen af NOx. For 

engområdet, der er beliggende 420 meter fra biogasanlægget, er der beregnet en påvirkning på 0,45 

kgN/ha/år fra udledningen af NOx fra 400 ton anlægget. 

 

Såfremt, der imod forventningen konstateres påvirkninger af naturområderne, kan det komme på tale 

at etablere yderligere afværgeforanstaltninger. Dette kunne være forhøjelse af afkast samt yderligere 

rensning af afkastluften. 

 

6.6.3 Natur 

Projektområdet er ikke udlagt som naturområde eller til økologiske forbindelser eller potentielle 

økologiske forbindelser i Kommuneplan 2017-2029. 

Der er registreret § 3 områder i projektets nærhed, og projektet er placeret lidt over 4 km øst for det 

nærmeste Natura 2000 område, ved Mønsted. 

 

Illustration: Kort med angivelse af beskyttet natur.  

 
I projektets nærområde ligger § 3 registrerede områder. Der er tale om et område med 

karakter af eng 420 meter nordøst og overdrev ca. 740 meter øst for området.  

 
Anlægget vil ikke være synligt fra Habitatområde Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal, 

og vurderes på denne baggrund ikke at påvirke områdets visuelle landskabelige karakter. 
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Beregninger af kvælstofdeposition på de nærliggende kvælstoffølsomme naturområder viser, at 

kvælstofdepositionen er så lille, at den ikke vil påvirke naturområderne væsentligt, og at projektet 

ikke vil medføre tilstandsændring på disse naturområder. Kvælstofudledningen er behandlet i afsnit 

6.6.1. 

 

6.6.4.   Vurdering af anlæggets påvirkning af beskyttet natur 

Der er ikke registreret § 3-områder i selve projektområdet. 

 
De beskyttede § 3 områder i projektets nærhed vurderes ikke, henset til den i afsnit 6.6.1 anførte 

kvælstofudledning og de anførte grænseværdier at ville påvirke områdets dyre og planteliv. Den 

konkrete påvirkning ligger væsentlig under afskæringskriterierne for de forskellige naturtyper i 

området. 

 
Henset til de luftrenseforanstaltninger, som etableres på anlægget, vurderes det, at der ikke er 

luftbåren kvælstof fra anlægget, som kan påvirke naturtilstanden. 

 
6.6.5. Bilag IV arter 

Der er ikke fundet leve- og yngleområder for bilag IV arter i den beskyttede natur eller andre områder 

i projektets nærhed. Der er i Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber og Mønsted Ådal registreret forekomst 

af flagermus og Stor Vandsalamander. 

 

 
6.6.6   Vurdering af anlæggets påvirkning af bilag IV arter 

Det vurderes, at der ikke er særlige arter, herunder bilag IV arter, inden for eller uden for 

projektområdet, hvis leve- og ynglesteder vil blive påvirket negativt. 

Henset i øvrigt til anlæggets kvælstofemissioner som anført i afsnit 6.6.1, der er langt under de 

tilladte grænseværdier, vurderes anlægget ikke at påvirke dyrelivet.  

 
 

6.7 Udspredningsarealer 

Husdyrgødning til anlægget leveres af 13 lokale husdyrbrug. Disse brug vil modtage afgasset 

biomasse retur til udspredning på de arealer, der hidtil er blevet tilført husdyrgødning. 

 
Grundet tilsætning af anden biomasse end husdyrgødning forventes der at blive behov for yderligere 

udspredningsarealer til afgasset biomasse. Omfanget af dette vil afhænge af 

næringsstofsammensætningen i energiafgrøder, der tilføres biogasanlægget.  

 
I forhold til traditionel husdyrgødning vil den afgassede biomasse have en anden sammensætning 

og karakteristika grundet sammenblanding og afgasning: 

• Afgasset biomasse er en blanding af flere biomasser med en 

næringsstofsammensætning, der afhænger af blandingen. 

• Gyllens organiske stof (herunder visse lugtstoffer) er delvist omsat. 

• En del af gyllens organiske kvælstof er omsat til ammonium. 

• Afgasset biomasse har en højere pH-værdi end traditionel gylle. 

 
I forhold til miljøpåvirkning vil der forventes følgende ændringer: 

• Risiko for øget ammoniakfordampning fra gødningslagre grundet højere pH-værdi i 

afgasset biomasse. 

• Hurtig infiltration i jorden grundet lav viskositet i forhold til traditionel gylle. 

• Reduceret lugt fra udbringning af afgasset gylle. 

• Bedre næringsstoffordeling grundet blanding af gødningstyper. 
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• Bedre kvælstofudnyttelse grundet reduceret indhold af organisk N. 

• Mindre risiko for spredning af sygdom og smitte grundet afgasset biomasse er 

varmebehandlet. 

 
De arealer, hvor husdyrgødning erstattes af afgasset biomasse, vil få en reduceret udvaskning af 

kvælstof grundet en bedre udnyttelse iht. Agrotech ”Anvendelse af gylle og dybstrøelse-værdien af 

næringsstoffer”, Torkild Birkmose. Dette vil være gældende for leverandørernes arealer. 

 

 
6.7.1 Vurdering af udspredningsarealer 

Det vurderes, at der samlet set er tale om en mindre miljømæssig belastning for 

udspredningsarealer i forhold til den eksisterende miljøbelastning, da de arealer, hvor 

husdyrgødning erstattes af afgasset biomasse, vil få en reduceret udvaskning af kvælstof grundet 

en bedre udnyttelse. 

 

 
6.8 Grundvand, overfladevand og jord 

 

Den nordligste del af lokalplanområdet ligger ca. 25 meter inden for indsatsområde vedrørende nitrat. 

Det berørte område er meget begrænset i areal, og udgør derfor en meget lille risiko ift. grundvand 

og drikkevand. 

 

Af hensyn til grundvandsbeskyttelse skal der etableres fast bund i områder, hvor der er risiko for at 

forurene grundvandet. Det vil blive reguleret i fremtidige miljøgodkendelser. Afledning af tag- og 

overfladevand skal reguleres i en nedsivningstilladelse, som meddeles af kommunen. Det skal sikre 

den nødvendige beskyttelse af grundvandet. På dette grundlag vurderes det, at planerne er i 

overensstemmelse med landsplanlægningen, hvad angår grundvandsinteresser.  

Arealet, hvor biogasanlægget placeres, er kun delvis beliggende indenfor område med særlige 

drikkevandsinteresser.  

Omkring anlæggets tanke er der pejlebrønde, hvor eventuelt udslip ville kunne konstateres 

ved alarmer. Disse pejlebrønde fungerer dermed som en del af afværgeforanstaltningerne i 

tilfælde af uheld.  

 

Sanitært spildevand ledes via bundfældningstank til nedsivning. 

 

Overfladevand fra rene flader udledes på jorden til naturlig nedsivning. Overfladevand fra urene 

pladser opsamles. 

 
Der er ikke udarbejdet jordbalance, men der forventes ikke behov for at bortkøre store mængder 

overskudsjord som følge af bygningsarbejdet, da muld/fyld kan indbygges i terræn reguleringen og 

etablering af 3 meter høj jordvold langs anlæggets syd og østside. 

 
Vurdering 

Det vurderes, at anlægget håndterer overfladevand og spildevand i tilstrækkeligt omfang. 

 
Samlet set, er der ikke væsentlige påvirkninger af overflade og grundvand ved etableringen. Al 

håndtering af husdyrgødning sker udendørs, og det sikres, at belastet spildevand vil indgå direkte i 

biogasproduktionen eller ledes til opsamlingstank. 

 
Vand fra øvrige områder (tagvand og regnvand fra ”rene” befæstede arealer) føres til faskine, og 

derved vil biogasanlægget forbruge mindst muligt af grundvandsressourcen og afledt vand fra 
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anlægsarealet vil ikke belaste vandløbene i området. 

 

 

6.9     Landskabelig påvirkning 
 

I forbindelse med udvidelsen af den daglige behandlede kapacitet, sker der kun mindre ændringer i 

anlæggets fysiske udseende. Det drejer som om etablering af yderligere en lagertank,  flisfyr samt 

muligheden for etablering af solceller. Det vurderes at lagertanken ikke vil ændre på anlæggets 

omfang og udseende og hermed have en påvirkning af de landskabelige forhold. Lokalplanen for 

området giver mulighed for etablering af solceller på de eksisterende tage og facader. Sådanne anlæg 

kan under særlige forhold medfører blænding.  

 

Teknologisk Institut vurderer, at den mest kritiske position for blænding fra solceller er, hvis man 

befinder sig øst eller vest for solcellerne og i en afstand på under 100 meter. (Kilde: Notat vedrørende 

refleksion fra solcelleanlæg. Teknologisk Institut, november 2014).  

 

Det vurderes, at da ejendommens kvægstalde er placeret mod vest, og der er mere end 400 meter til 

nærmeste nabo mod øst (Ø. Børstingvej 7), at der ikke vil ske blænding fra solceller på anlægget. 

Genskin vil ligeledes være begrænset til få måneder årligt.  Biogasanlæggets bygninger er derudover 

afskærmet med beplantning på syd, øst og nord. 

 

 
6.10    Ressourceforbrug og affald 

Affaldsproduktion og bortskaffelse: 

Selve anlægget er bestemt til behandling af gylle, energiafgrøder herunder majsensilage og en 

mindre del glycerin. Produktionen vil bestå af biogas til opgradering og afgasset biomasse, der 

afsættes til leverandørerne af gyllen og andre jordbrugere i området. Der vil være en ubetydelig 

mængde farligt affald i form af olie mv. fra motorer og hydraulik.  

 
Hjælpestoffer: 

Der anvendes ikke hjælpestoffer af betydning på biogasanlægget.  
 

Vurdering 

Anlæggets ressourceforbrug og affald vurderes at være i ubetydeligt omfang og dermed ikke til 

skade for omgivelserne. 

 

 
6.11 Klima 

Biogas er en energirig gas bestående af en blanding af metan (CH4) og kuldioxid (CO2), der 

dannes, når organisk materiale fordøjes af naturligt forekommende tarmbakterier i lukkede, 

iltfrie tanke. Anvendelse af biogas er CO2 neutralt forstået på den måde, at den mængde CO2, der 

frigives ved forbrændingen af biogassen, stammer fra den CO2, som de planter, der udgør 

biomassen, har optaget. På den måde recirkuleres kuldioxid i biosfæren.  

 
Hvor stor indflydelse anvendelse af biogas har på CO2 regnskabet afhænger af, hvilken energikilde, 

biogassen erstatter. Det kan være kul, olie, naturgas, halm eller vedvarende energi. Effekten af 

biogas som energikilde afhænger desuden af indholdet af metangas. Jo mere metan jo bedre. 

 
Mængden af metan i biogassen afhænger i høj grad af hvilket tørstof, der bliver brugt i 

biogasanlægget. Jo mere fedt i forhold til protein og kulhydrat, jo større bliver metan indholdet. 

Metan og lattergas er drivhusgasser, der bidrager væsentligt til drivhuseffekten.  
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I forbindelse med biogasproduktion bliver metan og lattergasemissionen fra marker og stakke 

reduceret, hvilket betyder, at anlægget påvirker klimaet i positiv retning. 

 
Vurdering 

Anlægget vurderes at påvirke klimaet i positiv retning. 

 
 

6.12 Fortidsminder 

Viborg Museum er kontaktet med henblik på en vurdering af projektområdet, og der er blevet 

udarbejdet en forundersøgelse efter anvisninger fra Viborg Museum. 

Det er i henhold til Viborg Museums skrivelse af 31. maj 2017 efter en forudgående 

undersøgelse sket en frigivelse af arealet. Etablering af biogasanlægget kan derfor ske uden 

yderligere orientering af museet. 

 
6.13 Befolkning og sundhed 

Befolkningen påvirkes begrænset af lugt og trafikale genevirkninger som tidligere beskrevet i afsnit 

6.2 og 6.5. Der udledes ikke sundhedsskadelige stoffer som f.eks. tungmetaller eller dioxin, der 

ville kunne give anledning til en negativ påvirkning af sundheden. Der er ikke identificeret øvrige 

påvirkninger af befolkningens sundhed. 

 
Vurdering 

Anlægget vurderes ikke at påvirke befolkningens sundhed. 

 
6.14 Risiko for større uheld-afværgeforanstaltninger 

Risiko for større uheld kan bl.a. opstå i tilfælde af brand, eksplosion, lækage, væltede lastbiler eller 

hærværk. 

Et areal sydvest for lokalplanområdet terrænreguleres således, at området i tilfælde af driftsuheld 

kan opsamle biomasse i en lavning vest for anlægget. Det er beregnet, at lavningen samt en evt. 

vold kan indeholde et volumen svarende til indholdet af anlæggets største tank, og dermed tjene 

som afværgeforanstaltning ved uheld. 

Nedenstående illustration viser terrænets hældning fra placeringen af reaktortanke, 

efterafgasningsanke og lagertanke. Denne viser et fald mod vest til en lavning mellem kvægstaldene 

og biogasanlægget. Her ville der kunne opsamles evt. spild. Denne lavning vil blive suppleret med 

mindre volde for derved at sikre en tilstrækkelig opsamlingskapacitet i tilfælde af uheld.  
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Illustration af terrænhældning på lokaliteten med laveste punkt markeret. Ved laveste punkt vil 

der kunne ske opsamling. Der vil blive udarbejdet en handlingsplan for, hvorledes opsamling kan 

ske og hvilke afværgeforanstaltninger, der skal foretages. 

Der udarbejdes nøje instrukser for procedure og interne retningslinjer, som skal følges i tilfælde af 

driftsforstyrrelser og uheld. 

I området etableres belysning, således at man i nødvendigt omfang, herunder i tilfælde af 

driftsuheld og hærværk kan orientere sig i nødvendigt omfang på hele anlægsområdet. 

Der vil blive stillet vilkår herom i miljøgodkendelsen for biogasanlægget.  

Vurdering 

Anlægget vurderes at blive indrettet således, at risiko for større uheld imødegås ved etablering af 

forsinkelsesbassin, klare procedurer og interne retningslinjer samt etablering af belysning på 

anlægsområdet. Anlægget er som tidligere beskrevet ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. 

 

6.15 Miljøafledte socioøkonomiske effekter 

Der er ikke erhverv – som eksempelvis fødevarevirksomheder – i området, der kan blive negativt 

påvirket ved, at der etableres et biogasanlæg. 

 
Anlægget vurderes, at ville skabe 7-10 arbejdspladser, hvoraf 3 direkte på biogasanlægget, og 

derved bidrage til udviklingen i lokalområdet. 

 

6.16 Andre miljøforhold 

Der er ikke identificeret påvirkninger af andre miljøforhold. 

 

Biogasanlægget påvirker ikke omgivelserne med lys, varme, stråling, lavfrekvent støj, infralyd og 

vibrationer. 

 

Anlægget påvirker heller ikke anvendelsen af naturlige råstoffer, idet anlægget etableres på et 

område, der ikke anvendes til råstofudvinding, eller har anmeldte råstofforekomster. 

 
6.17 Samlet vurdering af miljøpåvirkninger 

På baggrund af teoretisk OML beregning og indhentede erfaringer fra tilsvarende anlæg, vurderes 

det, at den estimerede lugtemission fra anlægget kan overholde de vejledende grænseværdier for 

lugt.  
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De øvrige luftformige emissioner vurderes at holde sig inden for de grænseværdier, der er fastsat i 

bekendtgørelser, og vil desuden medføre et væsentligt mindre bidrag til omgivelserne end fastsat 

i Miljøstyrelsens luftvejledning, idet lugt er dimensionerende for skorstenshøjden. 

 

Det vurderes, at anlæggets drift ikke giver anledning til en væsentlig støjpåvirkning, idet den 

væsentligste støjpåvirkning vil være af- og pålæsning, der foregår skærmet af bygninger eller 

ensilagesiloer.  

 

Støj fra gummiged, teleskop-læsser og traktor på anlægget vurderes at svare til et støjniveau for 

almindelig traktor og som allerede foregår på ejendommen Ø. Børstingvej 6 i forbindelse med den 

almindelige gårddrift. 

Støj fra til- og frakørsel med biomasser vil primært ske i tidsrummet 07-18 i hverdage samt lørdage 

fra kl. 08-14, og vurderes ikke at medføre væsentlig støjpåvirkning ved nærmeste nabo.  

Det vurderes, at risikoen for støvgener imødegås ved, at håndtering af råvarer med et naturligt 

vandindhold. og afgasset biomasse sker udendørs eller langt fra skel, samt ved asfaltering af 

relevante kørestrækninger. Det vurderes således ikke, at anlægget vil være årsag til væsentlig 

støvpåvirkning. 

 

Samlet set vurderes den trafikale påvirkning, bortset fra Ø. Børstingvej fra biogasanlægget og sydpå 

mod Lånum, som følge af etableringen af biogasanlægget ikke at give anledning til en væsentlig 

merbelastning af vejene omkring biogasanlægget. 

 

Trafikmålinger og mængden af transporter på de enkelte veje viser, at transporterne til og fra 

anlægget på de fleste vejstrækninger ikke vil indebære en væsentlig forøgelse i forhold til det 

nuværende niveau på de anvendte veje. For de vejstrækninger der har en påvirkning på mere end 

9,7 % foreslås der en udvidelse. Der vurderes, at der er behov for udvidelse af Ø. Børstingvej fra 

nr. 6 og til Lånum. 

 

Nærmeste naturområde er beliggende i en afstand på 420 meter, og er belastet med en total 

kvælstofdeposition på 1,323 kg N/ha/år, mens merdepositionen vil være på 0,31 kg N/ha/år, 

hvilket er mindre en afskæringskriteriet. Det vurderes, at udpegede naturområder beliggende 

indenfor Habitatområder påvirkes med en forøgelse i kvælstofdeposition på 0,03 kg N/ha/år og en 

total deposition på 0,056 kg N/ha/år, hvilket ikke vil betyde en væsentlig påvirkning af 

Habitatområdet. 

 

Det vurderes således, at etableringen af biogasanlægget ikke vil medføre en negativ påvirkning af 

de omkringliggende naturområder og naturtyper. 

 
Henset til de luftrenseforanstaltninger, som etableres på anlægget, vurderes det ikke, at der er 

luftbåren kvælstof fra anlægget, som kan påvirke naturtilstanden eller dyrelivet, herunder 

internationale naturområder eller bilag IV arter. 

 
Det vurderes, at der samlet set er tale om en mindre miljømæssig belastning i forhold til den 

eksisterende, da de arealer, hvor husdyrgødning erstattes af afgasset biomasse, vil få en reduceret 

udvaskning af kvælstof grundet en bedre udnyttelse. 

 
Det vurderes, at anlægget håndterer spildevand/overfladevand i tilstrækkeligt omfang. 

 
Det vurderes samlet set, at der ikke er væsentlige påvirkninger af overflade og grundvand ved 

etableringen. Al håndtering af husdyrgødning sker på befæstede arealer, og det sikres, at belastet 

spildevand vil indgå direkte i biogasproduktionen. 
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Vand fra øvrige områder (tagvand og regnvand fra befæstede arealer) ledes til faskine, og derved 

vil biogasanlægget forbruge mindst muligt af grundvandsressourcen og afledt vand fra 

anlægsarealet vil ikke belaste vandløbene i området. 

 
Vurderingen af påvirkningen af befolkningen er foretaget som en del af de øvrige miljøpåvirkninger 

– med særlig fokus på trafik og risiko for lugtgener. 

 
Der forventes ingen direkte påvirkninger af fortidsminder, arkæologiske interesser og kulturarv 

eller af jordbrugsmæssige forhold.  

 

For så vidt angår øvrige nævnte påvirkninger, vurderes der heller ikke at være effekter. 

 
6.18 Kumulative effekter 

Der er ikke, udover nedennævnte, identificeret yderligere effekter, der kumulerer med anlæggets 

påvirkninger. 

 
6.18.1  Lugt og øvrig luftemission 

 
Leverandører af gylle til anlægget modtager den afgassede gylle retur til udspredning på egne 

godkendte udspredningsområder. Nærområdet tilføres dermed ikke yderligere gylle end området 

selv producerer, og i og med den afgassede gylle giver anledning til færre lugtgener end ubehandlet 

gylle, reduceres lugtgenerne i  nærområdet. 

 
Der er gennemført beregning, jf. bilag 2, der tager hensyn til den kumulative effekt fra 

lugtemissionen fra husdyrbruget på Ø. Børstingvej 6, som vurderes at være eneste større husdyrbrug 

i nærheden. Lugtgenegrænserne er 10 LE for naboer og 5 LE for Iglsø.  

 

 Kumulativt 

lugtbidrag fra 

biogasanlæg og 

staldanlæg  

Beregnet 

lugtbidrag fra 

staldanlæg 1) 

Beregnet lugt-

bidrag fra 

biogasanlæg 2) 

Lugtbidrag ved  

Ø. Børstingvej 4 

6,51LE 6 0,51 

Lugtbidrag ved 

Vestre Skivevej 

69 

7,80 LE 7,5 LE  0,30 

Iglsø  1,97 LE 1,8 LE 0,17 
1) Beregnet i husdyrgodkendelse.dk  
2) Beregnet vha. OML-modellen 

 

Resultatet viser, at det kumulative lugtbidrag fra biogasanlæg og staldanlæg er mindre end 

lugtgrænseværdien på 10 LE ved nærmeste beboelse og 5 LE ved Iglsø. 

 

Der er gennemført beregninger af den samlede kvælstofdeposition, som biogasanlægget og 

husdyrbruget på Ø. Børstingvej 6 giver anledning til. Resultaterne fremgår af nedenstående tabel. 
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Naturområde Kategori Afstand 

Meter 

Retning 

Grader 

Beregnet 

kumuleret 

deposition 

Kg N/ha/år 

Eng 3 420 40-50 7,58 

Overdrev 3 740 90-100 3,55 

Overdrev 2 2.900 300-310 0,69 

Mønsted og 
Daugbjerg 
Kalkgruber og 
Mønsted Ådal 

1 4.100 90 0,44 

 

 

Nærmeste habitatområde er beliggende i en afstand af 4.100 meter i østlig retning.  

 

Baggrundsbelastningen for området er 13,2 kg N/år Ha. Det er vurderet, hvorvidt dette resultat 

skal ses i yderligere kumulation med landbrugsbedrifter indenfor en radius af 1.000 meter fra 

naturområdet beliggende i habitatområde.  

 

Der er 3 landbrugsbedrifter med mindre end 75 dyreenheder beliggende indenfor denne zone 

omkring habitatområdet. Ammoniakfordampningen fra disse landbrugsbedrifter vurderes derfor 

at være af en sådan størrelse, at tålegrænsen ikke er overskredet i naturområdet. 

 

Tålegrænsen for kalkoverdrev er 15-25 kg N/ha/år. Merbelastning af kvælstofdepositionen i 

habitatområdet er beregnet til 0,03 kg N pr. ha pr. år, mens totaldepositionen er beregnet 

til 0,44 kg N pr. ha pr. år. Med en baggrundsbelastning på 13,2 kg N pr. ha pr. år vurderes 

den lave tålegrænse for nærmeste udpegningsgrundlag (6210 kalkoverdrev) på 15 kg N pr. ha 

pr. år ikke at blive overskredet. 

 

Beregninger af kvælstofdeposition på de nærliggende ammoniakfølsomme naturområder (eng 

og overdrev) viser, at den totale kvælstofdeposition fra biogasanlægget er henholdsvis 1,323 

og 0,475 kg N/ha/år. Merbelastningen for udvidelsen fra 100 ton til 400 ton daglig behandlet 

biomasse giver en merbelastning af kvælstof på nærmeste naturområder på 0,31 henholdsvis 

0,15 kg N/ha/år, hvilket ligger under afskæringskriteriet på 1 kg N/ha/år. Udvidelsen 

vurderes ikke at medføre tilstandsændring på disse naturområder.  

Naturområde Kategori Afstand  

Meter 

Retning  

Grader 

Beregnet 

deposition 
Kg N/ha/år 

Beregnet 

 Merdepostion 

 Kg N/ha/år 

Vejledende  

afskæringskriterie  

Kg N/ha/år 

Eng 3 420 40-50 1,323 0,31 1,0 merdeposition 

Overdrev 3 740 90-100 0,475 0,15 1,0 merdeposition 

Overdrev 2 2.900 300-310 0,079 0,03 1,0 totaldeposition 

Mønsted og 
Daugbjerg 
Kalkgruber og 
Mønsted Ådal 

1 4.100 90 0,056 0,03 0,2- 0,7 totaldepostion 

       

 

Biogasanlægget vil derfor ikke bidrage til en kumulativ kvælstofpåvirkning af Mønsted og Daugbjerg 

Kalkgruber og Mønsted Ådal. 

 
Vurdering 

Baseret på dette samt på den beregnede lugt fra biogasanlægget vurderes det, at der ikke vil være 

væsentlige kumulativ virkning af lugt og kvælstofdepositioner fra biogasanlæg og staldanlæg på de 

nærliggende ejendomme og naturområder.  
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6.18.2  Trafik 

Trafik omkring anlægget vil med anlæggets etablering betyde en op koncentrering af trafikken tæt 

på anlægget, hvor den beregnede trafikmængde sammenholdt med den nuværende trafikmængde 

vil være en kumulativ effekt. Denne kumulative effekt mindskes ved det behandlede løsningsforslag 

om udvidelse af Ø. Børstingvej fra nr. 6 og til Lånum.  

Vurdering 

Transporter til og fra anlægget vurderes ikke med udvidelse af vejbredden på Ø. Børstingvej fra nr. 

6 til Lånum at være i en størrelsesorden, at der opstår uhensigtsmæssige kumulationseffekter af 

trafikken i området, jf. afsnit 6.5.1. 

 
6.18.3  Støj 

 
Ud over den nærmeste beboelse er der ikke støjfølsomme arealer i anlæggets nærområde.  
 

Landbrug i området giver anledning til sædvanlig landbrugsrelateret støjpåvirkning. 

Landbrugsbedrifter vil normalt skulle overholde støjgrænser på 55/45/40 dB ved beboelser i det 

åbne land. Af beboelserne omkring biogasanlægget ligger Ø. Børstingvej 4 og 6. Disse ejendomme 

er allerede omgivet af landbrugsbedrifter i området, og anlægget etableres i tilknytning til 

eksisterende landbrugsdrift. Det vurderes, at der ikke vil forekomme et væsentligt bidrag til 

støjpåvirkningen for denne ejendom. 

 
Vurdering 

På baggrund af ovenstående gennemgang af støjkilder i området samt en forventet lav 

støjpåvirkning fra biogasanlægget, vurderes ikke at være betydende kumulative effekter vedr. støj 

fra anlægget og andre støjkilder i området.  
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7 OVERVÅGNING 

7.1 Grundlag 

Planmyndigheden skal i henhold til Miljøvurderingslovens § 9 og § 11 overvåge de væsentlige 

miljøpåvirkninger af kommune- og lokalplanens gennemførelse herunder for at kunne identificere 

og afhjælpe negative virkninger. Eksisterende overvågningsordninger kan anvendes i det omfang, 

det er hensigtsmæssigt. 

 

Det fremgår videre af vejledningen til loven, at for at begrænse overvågningsopgaven bør der udpeges 

så få og enkle indikatorer som muligt, og helst indikatorer, der bygger på oplysninger fra allerede 

etablerede overvågningsprogrammer. 

 

Særligt i forbindelse med de VVM-tillæg, som også forudsætter en miljøvurdering i henhold til lov 

om miljøvurdering af planer og programmer, vil det ofte være muligt at basere overvågningen på 

de oplysninger, som myndighederne får i forbindelse med det løbende tilsyn, der følger af de givne 

tilladelser og godkendelser – eksempelvis VVM-tilladelsen. Om plantyper med kort 

realiseringsperiode eller med bindende karakter overfor den enkelte grundejer – hvilket er tilfældet 

i nærværende sag – fremgår af vejledningen, at en overvågningshyppighed, der stemmer overens 

med allerede bestående overvågningsprogrammer, vil være det mest hensigtsmæssige. 

 

 

7.2 Biogasanlægget 

7.2.1 Planmæssige forhold 

Oplysningerne om anlæggets etablering og indretning og vurderingerne i nærværende dokument 

udgør grundlaget for fastlæggelsen af de planmæssige rammer i kommuneplantillægget og  

lokalplanen. 

 

Planområdet og anlægget omfattes på den baggrund af retningslinjer og rammer i 

kommuneplanen og vilkår i VVM-tilladelsen, samt bestemmelser i lokalplanen. 

 

Planmyndigheden fører tilsyn med overholdelse af vilkår i VVM-tilladelsen og udfører almindelig 

overvågning af, at de planmæssige rammer i kommunens planområder overholdes. I forbindelse 

med udarbejdelse af miljøgodkendelse og ved miljøtilsyn med anlægget, i forbindelse med 

udarbejdelse af byggetilladelse og byggetilsyn med anlægget, samt i forbindelse med tilladelser og 

tilsyn i relation til anlæggets tilslutning til forsyningsvirksomhederne, overvåger de for tilladelserne 

ansvarlige myndigheder, at anlægget etableres indenfor rammerne af den fastlagte planlægning 

for området. 

 

Det vurderes, at der ikke herudover er behov for overvågning. 

 
7.2.2 Trafikforhold 

Overvågningen af den trafikale udvikling og kapacitetsproblemer på vejnettet er en del af den 

almindelige overvågning af trafikken, som gennemføres af vejmyndigheden, der på baggrund af 

overvågningsresultaterne træffer beslutning om, hvorvidt der skal etableres ændringer omkring 

afviklingen af trafikken og vejnettet. I myndighedernes overvågning indgår trafikstøj, herunder i 

henhold Støjbekendtgørelsen - Bekendtgørelse nr. 1309 af 21/12/2011 om kortlægning af ekstern 

støj og udarbejdelse af støjhandlingsplaner. 
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Det vurderes, at der ikke herudover er behov for overvågning. 

 
Viborg Kommune har foretaget trafiktællinger ved Ø Børstingvej, Kalkværksvej, Iglsøvej, Lånumvej og 

Lundgårdsvej. 

 

 
7.2.3 Naturforhold mv. 

Området indgår i den almindelige naturovervågning, der gennemføres som et led i tilsynsmyndighedens 

generelle naturovervågning efter gældende regler. 

 
Det vurderes, at der ikke herudover er behov for overvågning. 

 
7.2.4 Miljøforhold 

Virksomhedens anlæg og drift er godkendelsespligtigt efter i § 33 i Miljøbeskyttelsesloven, hvorfor 

Viborg Kommune som miljømyndighed parallelt med gennemførelsen af planprocessen i sagen 

udarbejder en miljøgodkendelse efter reglerne i Godkendelsesbekendtgørelsen (Miljøministeriets 

bekendtgørelse nr. 1517 af 7. december 2016 om godkendelse af listevirksomhed). 

 

Dette indebærer, at der er foretaget en vurdering af den fremtidige virksomheds påvirkninger af det 

omgivende miljø, og at der er opstillet forureningsbegrænsende krav i henhold til Miljøstyrelsens 

vejledninger, som også er lagt til grund for vurderingerne i nærværende VVM- redegørelse og 

miljørapport. 

 

Overholdelse af kravene overvåges ved, at der er i godkendelsen er stillet vilkår for målinger, kontrol 

og egenkontrol, samt ved miljømyndighedens løbende tilsyn efter reglerne herfor. 

 

Det vurderes, at der ikke herudover er behov for overvågning. 

 
7.2.5 Risikoforhold 

Anlægget indrettes således, at risiko for større uheld imødegås ved terrænregulering, klare 

procedurer og interne retningslinjer samt etablering af belysning på anlægsområdet. Anlægget er 

i øvrigt ikke omfattet af Risikobekendtgørelsen. 

 

Der vurderes, at der med ovenstående sikres den fornødne overvågning, og at der ikke er behov 

for særskilt overvågningstiltag herudover. 
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8 METODER ANVENDT TIL BEREGNING AF MILJØPÅVIRKNING 

I denne VVM-redegørelse er der anvendt forskellige metoder til at beregne påvirkningerne af 

miljøet. Til beregning af lugtkoncentrationer og anden luftforurening i omgivelserne er anvendt 

den såkaldte OML-multikildemodel. 

 

Til beregning af ammoniakudledning er anvendt OML-multikildemodellen. 

 

Da anlægget endnu ikke er detailprojekteret er beregningerne baseret på den foreliggende 

beskrivelse af projektet. 
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9      BILAG 

 

Bilag 1 Miljøgodkendelse af biogasanlæg Ø. Børstingvej 6 samt tillæg til           

miljøgodkendelse. 

 
Bilag 2 OML notat   
 

Bilag 3 Beregning af gasoplag, Lundsby 

Bilag 4 Trafiktællinger 
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